

MIESIĘCZNIK

TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

ORGAN ZARZĄDU GŁÓWNEGO.

Wychodzi ostatniego dnia każdego miesiąca.
Przedpłata wynosi 2 koron rocznie.

Adres Redakcyi i Administracyi:
Kraków, Studencka 2. parter.

...pieniądze wychodzą daleko — aż do „zachodniej Galicyi“...

W ostatniem sprawozdaniu lustracyjnem jednego z największych Kół we wschodniej części naszego kraju czytamy: „Zarzut nieskładania Zarządowi głównemu ustawą przepisanej daniny Koło motywuje tem, że trudności, jakie spotyka w zbieraniu funduszków, zwiększają się, gdy ogół wie, że część pieniędzy nie zużywa się na miejscu. Mało wyrobiona i nieskora do dawania publiczność daje się jeszcze pociągnąć celem widowym, zachęcić ją można argumentem: Patrzcie, oto za wasze pieniądze stanęła już szkoła, dajcie jeszcze — a stanie druga. Ogół kontroluje niejako to, co się osiąga za ofiarowane datki, gdy zaś słyszy, że ... pieniądze wychodzą daleko — aż do „zachodniej Galicyi“, stygnie i staje się jeszcze skąpszy“.

Kwestya określona przytoczonym wyżej ustępem, aczkolwiek poruszana i na walnych zebraniach i w Kołach bliżej zajmujących się sprawami Towarzystwa „Szkoły ludowej“ nie jest za mało ważną, by jej na tem miejscu nie poświęcić słów kilku. By uniknąć tonu polemicznego, by usunąć podejrzenie o chęć szukania złej woli lub braku zaufania gdziekolwiek, w sprawie tej śmiało należy dotknąć jej zasadniczego i praktycznego znaczenia.

Należy przypuszczać, że wśród naszych sfer społeczeństwa istnieje uprzedzenie, że pieniądze na miejscu złożone, nie przynosząc bezpośredniej korzyści stosunkom miejscowym, są stracone. Uprzedzenie takie wpływa na decyzję Zarządu Koła miejscowego — a w skutkach odbija się na Kasie głównej Towarzystwa. Stan taki bezsprzecznie jest anormalny ze względów formalnych. Zarządy Kół nie zaprzeczają, że istnieje tu przekroczenie § 21 Statutu. Nie o formalistykę jednak tu chodzi lecz o zasadnicze znaczenie tego „przekroczenia“, o moralną i praktyczną jego stronę. Fakt, że ludność rozumuje, iż pieniądze przez nią złożone na jej wyłącznie dobro użyte być winny, jest objawem partykularyzmu, mało wyrobionego uświadczenia narodowego, jest objawem niezdrowym i szkodliwym ze stanowiska szerzej pojętego interesu ogólnie narodowego. Bierne zachowanie się wobec takich objawów osłabia zaufanie szerszych sfer do instytucji publicznych, schlebia miejscowym ambiciom, często ambiciom fałszywym, szerzy i utrwała prastary grzech nasz narodowy — brak posłuchu dla własnej władzy i praw samowolnie uznanych i przyjętych. Partykularyzm i polityka zaściankowa, poświęcanie interesu, bezpieczeństwa i dobra ogólnego dla interesów, chociażby najzupełniej uprawnionych, drobnej grupy społecznej lub ograniczonego koła ludności, jest objawem szkodliwym, który zwalczać należy bez względu,

w jakiej on formie występuje. Objaw taki stać się może zabójczym dla podstaw samopomocy i samoobrony naszej na wszelkich polach pracy naszej i działalności.

Bierne tolerowanie opinii, że te lub owe paret koron powinny być użyte na postawienie szkoły w gminie N. lub na założenie czytelnicy w X dlatego, że miejscowa ludność pieniądze te złożyła — jest niezrozumieniem szerszego interesu społeczno-narodowego, jest fałszywym rozumowaniem, gdyż toleruje się przez to niezdrową zasadę egoizmu zaściankowego z narażaniem pilniejszych może i bardziej uzasadnionych potrzeb innych okolic kraju. Jedyną radą, jedynym środkiem na zło tego rodzaju jest uświadamianie miejscowej ludności o szkodliwości takiego pojmowania rzeczy. Usilnie i stopniowo należy zwalczać uprzedzenia takiego partykularyzmu. Kwestye takie winny być publicznie, na zgromadzeniach omawiane, ludność pouczać należy o organizacyi Towarzystwa, wszczepiać pojęcie dobra ogólnego i samopomocy narodowej, społecznej i ekonomicznej. W żadnym społeczeństwie, jak w naszym, nie jest potrzebnem wzmocnienie i ześrodkowanie rozumnej i sprawiedliwej władzy kierującej w instytucjach humanitarnych i oświatowych. W jednolitości urzędów, wzajemności usług i ofiarności w Towarzystwie naszym jest jego siła. Chwilowe poświęcenie jednostki na korzyść całości doda nam moralnej podniety do pracy. Organizacya na takiej oparta zasadzie może śmiało patrzeć w przyszłość i spodziewać się zdrowych owoców.

Podział pracy i podział środków materialnych w każdej organizacyi społecznej czy narodowej, według uznanych i przyjętych dobrowolnie praw i postanowień jest niezbędny, i w organizacyi naszej istnieć i utrzymać się musi.

Odmawianie Zarządowi głównemu środków materialnych w mierze statutem określonej poczyną wchodzić w system; powtarzamy, że poczyną wchodzić w system. Wyjdzie to na korzyść tej lub owej okolicy kraju, lecz czy całość na tem zyska? Do czego doprowadzić może stan taki? Czem zasilać się ma fundusz żelazny? czem wzrastające potrzeby bieżące? Dziś jeszcze nie jest najgorzej, lecz dobrze myślący i ci, co pragną kłam zadać przysłowiu: „mądry Polak po szkodzie“, niech baczą pilnie, by jutro nie okazała się potrzeba uznania związkowej organizacyi naszej za zbyteczną.

O praktycznej szkodliwości poruszonej kwestyi będziemy mieli jeszcze sposobność pomówienia na tem miejscu a nieomieszkamy przedstawić szereg niezbyt pocieszających cyfr.

n.

Z Zarządu głównego.

II Posiedzenie Zarządu głównego odbyło się w dniu 6. września b. r. Przedewszystkiem przystąpiono do wyboru Prezesa na rok 1901/2 i ukonstytuowania Zarządu. Prezesem wybrano jednomyślnie Dra Ernesta Bandrowskiego, wiceprezesami p. Jana Skirlińskiego i Dyr. Tomasza Sołtysika, który, wskutek ustąpienia Dyr. Józefa Winkowskiego, wszedł w jego miejsce do Zarządu. Sekretarzami wybrano Dra Kazimierza Nitscha i p. Kazimierę Bujwidową; na skarbnika powołano Dra Michała Koya, a p. Józefa Parczyńskiego na jego zastępcę; rachmistrzem wreszcie wybrany został p. Andrzej Oleś.

W dyskusyi nad organizacyą Komisji dla poszczególnych działów czynności, wobec wzrastającej agendy spraw Towarzystwa i rozszerzania się organizacyi Towarzystwa, uznano, by każda z istniejących Komisji stworzyła w swem łonie specjalne sekcye; i tak: Komisya szkolna stworzy sekcję czytelnianą i dla szkół analfabetów, skarbowa stworzy sekcję składkową, organizacyjna zaś stworzy sekcję dla spraw śląskich. Taka organizacya i taki podział pracy wymagać musi

więcej rąk, wobec czego Komisye mają prawo rozszerzyć się przez kooptację ludzi do odnośnych czynności uzdolnionych. Komisye ukonstytuowały się, jak następuje: do Komisji szkolnej weszli: Kazim. Bujwidowa, prof. Wład. Kozłowski, Dr Leon Marchlewski, Dr Kazim. Nitsch, Dyr. Józef Parczyński, Dyr. Ignacy Petelenz, Marya Siedlecka, Dyr. Tom. Sołtysik, Inż. Wład. Turski (dla spraw technicznych). W skład Komisji organizacyjnej weszli: Dr Zygm. Balicki, Kazimierz Bartoszewicz, Kazim. Bujwidowa, Wład. Kozłowski, Dr Leon Marchlewski, Marya Siedlecka, Kasper Wojnar; do Komisji skarbowej: Dr Michał Koy, Andrzej Oleś, Jan Załuska.

Dr Bogdanik przedstawił pomyślny obecnie stan szkoły w Białej i wniósł uzasadniony wniosek o podwyższenie pensji nauczycielom tej szkoły pp. Wojdałowiczowi i Rysiewiczowi do kwoty 1600 kor. i dodatku kwaterowego, co też uchwalono.

Zarząd główny upoważnił Dra Bogdanika do zarządzenia adoptacji budynku w Leszczynach, gdzie w roku tym odbywać się będzie nauka, dopóki nie stanie nowy, obszerny budynek. Dla szkoły w Leszczynach, będącej równoległą klasą szkoły bialskiej przydziela Zarząd główny p. Aleksandra Smidowicza, nauczyciela z Białej i na wniosek Dyr. Parczyńskiego, przyznano mu dodatek za kierownictwo.

P. Naake-Nakęski poruszył sprawę pomocy dla Śląska, a w szczególności dla Mor. Ostrawy. Zarząd główny polecił panu Nakęskiemu, by stosowne wnioski przedstawił na następnym posiedzeniu. Na tem posiedzenie zakończono.

Komisya szkolna odbyła posiedzenie w dniu 21. września b. r. i wybrała przewodniczącym swym Dyr. Tomasza Sołtysika, który też objął główny referat spraw szkolno-pedagogicznych. Komisya rozpatrzyła obszerny memoriał Koła przemysłskiego o stosunkach narodowościowych i szkolnych tego okręgu. Na przedstawienie Dra Kłuszyńskiego uchwaliła Komisya założyć bezpłatną wypożyczalnię książek w Piotrowicach na Śląsku. Z Zapasów Zarządu wydzielono dla wypożyczalni tej 30 tomów i uchwalono zakupić za kwotę 160 kor. książek nadających się dla tantejszej ludności narażonej na germanizację i czechizację.

Na skutek podania kolonistów mazurskich z gminy Stupnicy powiatu samborskiego uchwalono udzielić gminie tej 300 koron zasiłku na ukończenie budowy szkoły polskiej, biorąc pod uwagę wzgląd, że gmina ta posiada przeszło 100 dzieci w wieku szkolnym.

Komisya zatwierdziła wreszcie plan i podział pracy grona nauczycielskiego w szkole polskiej im. Tad. Kościuszki w Białej. Szkole tej udzielono odpowiednią kwotę na zakupno książek szkolnych i przyborów dla uboższej dziatwy i zakupiono historyczną mapę Polski.

Sądowi obwodowemu w Wadowicach ofiarowano 50 książeczek dla biblioteki więziennej na skutek prośby prezydum tegoż c. k. sądu.

Do Kół miejscowych, które dotąd nie nadesłały sprawozdań kwartalnych, tak kasowych jak i z działalności odnosi się Zarząd główny z usilnem wezwaniem o jak najrychlejsze ich przedłożenie; jak nie mniej i o nadsyłanie 50-procentowej części wkładek.

Z ruchu Kół.

Włociańskie Koło w Nowym Targu organizuje się, a p. Wojciech Brzega z Zakopanego kieruje pracami organizacyjnymi.

Koło akademickie we Lwowie. Czwartym roku istnienia szkoły dla analfabetów, utrzymywanej kosztem i staraniem lwowskiego akad. Koła T. S. L. zaznaczył się wybitnie przez otwarcie nowego (III) kursu, obejmującego naukę stylistyki na praktycznych wzorach, tudzież historii polskiej (udzielanych przez akad. Maczewskiego i Koestlicha).

Naukę rozpoczęto w niedzielę 22-go września b. r. W obszernej sali szkoły im. św. Antoniego zebrała się pokaźna liczba (przeszło 40) ludzi starszych obojga płci, przyszłych uczniów szkoły, do których przemówił zastępca kierownika p. Tranda, przedstawiając im korzyści, jakie odniosą z tej szkoły i wzywając w gorących słowach do gorliwej nauki dziejów narodu polskiego.

W samej uroczystości prócz Zarządu akad. Koła nikt zresztą udziału nie wziął, nawet

specjalnie zaproszona Reprezentacya miasta i R. szk. okręgowa m., stale biernie wobec tej szkoły się zachowująca.

Koło w Tarnopolu. Na jednym z ostatnich posiedzeń, uchwalił Zarząd Koła zaprenumerować 10 egzemplarzy „Miesięcznika“ T. S. L. Jest to wymowny dowód zrozumienia przez Koło Tarnopolskie ważności istnienia organu Tow. szkoły ludowej i jego zadań, a uchwała tego Koła winna być pięknym przykładem dla innych Kół naszego Towarzystwa.

Koło w Radziechowie przyjęło w ostatnim czasie 18 nowych członków, których przyjęcie Zarząd główny zatwierdził.

Koło w Limanowej powiększyło swój zbiór książek w wypożyczalni o 76 tomów, które za pośrednictwem p. Wiesiołowskiego ofiarowało Kołu lwowskie Tow. Oświaty ludowej. Katalog przybyłych nowo książek Zarząd główny zatwierdził.

Koło Pań w złoczowie przyjęło w ostatnim czasie 22 nowych członków, których przyjęcie Zarząd główny zatwierdził, wydając im legitymacye Towarzystwa.

Koło w Mor. Ostawie przedstawia sprawozdanie z ruch czytelnianego za I półrocze b. r. w następujących cyfrach:

	zgłoszeń	wydano tomów	zapisano nowych czytelników
w styczniu	204	441	19
w lutym	233	552	26
w marcu	221	519	24
w kwietniu	206	515	12
w maju	202	508	20
w czerwcu	173	434	14
Razem	1239	2969	115

Czteromiesięczny kurs bezpłatnej nauki pisania i czytania po polsku rozpocznie się niebawem w „domu polskim“. Zgłoszenia i wpisy na kurs trwają po dzień 1 października, a przyjmuje je nauczyciel kursów, pan Jan Zabawka. Najlepsi trzej uczniowie otrzymają nagrody w gotówce: 30, 20 i 10 Kor.

Koło w Dobromilu. Z polecenia Zarządu głównego odbył Dr Fr. Tomaszewski w dniu 5 czerwca b. r. lustracyę Koła dobromilskiego. Koło to nie rozwija się prawie zupełnie, a działalność jego ogranicza się do zbierania wkładek od 24 członków, jakich w chwili lustracyi posiadało. Pierwszym krokiem do pobudzenia ruchu w Kole winna być zamiana Koła męskiego na mieszane. Przez to zwiększy się ilość członków i przybędzie rąk do pracy. Więcej inicjatywy i przedsiębiorczości, a pola do działania nie braknie z pewnością na tych odległych kresach.

Koło męskie w Stanisławowie. Lustracyi Koła dokonał w dniu 3 czerwca b. r. p. Franciszek Kruczkowski na zlecenie Zarządu głównego. Lustracya wykazała, że księgi Koła prowadzone są należycie tak administracyjne jak i kasowe. W chwili lustracyi liczyło 74 członków, utrzymuje dwa kursa dla analfabetów i otwiera w najbliższej przyszłości bezpłatną wypożyczalnię.

Koło Pań w Stanisławowie zlustrowanem zostało na zlecenie Zarządu głównego przez panią K. Dobrowolską w dniu 1 czerwca b. r. Lustracya stwierdziła zupełny porządek w księgach i Kasie Koła. Szkoła w św. Stanisławie, pozostająca pod opieką Koła posiadała 44 uczniów, kurs zaś analfabetów 16 dorosłych osób. Koło gromadzi fundusze na budowę drugiej szkoły. (Gdzie ona ma stanąć? Zarząd gł. nic o tem nie wie. Uw. Red.) Członków posiada Koło 176. Chcąc pobudzić ludność okoliczną do czytania, Koło zorganizowało bibliotekę ruchomą, t. j. wypożyczało włościanom książki z zastawieniem zwrotu; książki te jednak przepadły. Jest to dla Koła dotkliwą stratą. Nie wypływa jednak z tego, by nie należało z czasem prób powtórzyć, organizując w inny sposób wypożyczalnię.

Koło w Drohobyczu. Lustracyi Koła drohobyckiego dokonał w myśl zlecenia Zarządu głównego p. Dr Fr. Tomaszewski w dniu 9 czerwca b. r. Koło liczy 97 członków. Koło utrzymuje kurs przygotowawczy do gimnazjum, na który uczęszczało 22 uczniów. Koło winnoby przeprowadzić w organizacyi zmianę, by Towarzystwo wyłącznie męskie zmienić na mieszane. Skutek tej zmiany byłby bardzo korzystnym dla działalności Koła, gdyż przyspożyłby mu liczny zastęp nowych członków pań, które we wszystkich naszych Kołach reprezentują żywioł ruchliwy i przedsiębiorczy. Panie nasze mają przeważnie więcej swobodnego czasu od stałych dziennych zajęć, więc i w Zarządach stanowiąby mogły zastęp pilniejszych i regularnie na posiedzenia uczęszczających członków. Od 14 października 1901 r. do chwili lustracyi odbyło Koło drohobyckie tylko 2 posiedzenia; to chyba stanowczo nie może świadczyć o żywym zainteresowaniu się sprawami Towarzystwa wśród pewnej części członków Zarządu, powtarzamy: wśród pewnej części, gdyż w każdym Zarządzie znajdują się jednostki pilne i energiczne, których najlepsze nieraz chęci rozbijają się o brak obowiązkowości i obojętność większości członków.

Koło w Karwinej. (Śląsk austr.) Karwina liczy około 14 tys. mieszkańców, w tej liczbie około 12 tys. ludności polskiej, skła-

dającej się przeważnie z górników, w części z kmieci i rolników. Koło „Szkoly ludowej“ ma w tych warunkach szerokie pole do działania, zarówno w zakresie narodowym, jak i w kulturalnym. Niestety „Koło“ karwińskie, dziś przynajmniej ograniczyło swą działalność do minimum. „Koło“ składa się z 238 członków (w roku 1897 było 360) i grupuje się koło 2-ech czytelni w Karwinej i sąsiedniej Stonawie. Czytelnie mają charakter klubu, resursy. Czytelnia w Karwinej (podobnie w Stonawie) mieści się w prywatnej gospodzie, której właściciel udziela bezpłatnie 1-go pokoju. Każdy ma tu prawo wstępu i czytania pism. W tymże pokoju mieści się czytelnia książek, lecz korzystanie z nich dostępnem jest tylko członkom. Biblioteka ilościowo przedstawia się dosyć okazale, bo liczy 486 tomów w Karwinej i 221 w Stonawie, lecz dobór książek jest bardzo liche. Książki zakupuje Zarząd, a ten jak i reszta członków, składa się z ludzi nieobeznanych z literaturą i kieruje się przy zakupie tytułami i niską ceną książek. Tym sposobem do katalogu dostaje się mnóstwo lichoty literackiej. Potrzeba bezpłatnej wypożyczalni dostępnej dla szerokich mas nasuwa się tu sama przez się i myśl ta, poruczona na posiedzeniu lustracyjnym, trafiła połowie członków do przekonania.

Prócz czytelni, działalność Koła polega na urządzaniu przedstawień amatorskich. Doniosłość przedstawień teatralnych na prowincyi w ogóle, na Śląsku zaś w szczególności, nie ulega wątpliwości, warunkuje ją jednak wartość sztuk wystawianych.

Przedstawienia urządzane bywają w tejże gospodzie, w której znajduje się czytelnia. Lokal gospodarz daje bezpłatnie. Pod przedstawieniem bywa zabawa taneczna, z której dochody sownie wynagradzają właściciele gospody.

W roku bieżącym przedstawienia odbywają się co miesiąc i gromadzą do 150 widzów. Ponieważ ceny miejsc są dosyć drogie, bo wynoszą od 60 do 120 halerzy, więc wobec minimalnych wydatków (na kostyumi i afisze) przedstawienia te mogłyby przynosić Kołu dosyć znaczne dochody. Próby jednak, które odbywają się w tejże gospodzie kosztują bardzo wiele. Byłoby wskazaniem, aby w duchu celów Tow. Szkoly Ludowej, starało się Koło rozszerzyć działalność swą poza członków Koła, przez urządzenie bezpłatnej wypożyczalni, dostępnej dla wszystkich. (Tegoroczna uchwała Walnego Zgr. T. S. L. we Lwowie. Uw. Red.)

Ze względu na doniosłość, dla Śląsku specjalnie, polskich przedstawień teatralnych należałoby sporządzić wybór odpowiednich sztuk teatralnych i polecić je Kołom do grania.

Przedstawienia teatralne, oszczędnie prowadzone, mogą się stać dla Koła źródłem poważnych dochodów, które możnaby obrócić na inne cele Koła (wypożyczalnie, czytelnie).

Koło w Ciężkowicach po dłuższym zastoju i bezczynności, dzięki jednostkom z pośród miejscowej inteligencji powraca do życia. Na walnym zgromadzeniu odbytem w dniu 17 sierpnia b. r. wybrano nowy Zarząd, w którego skład weszli pp. Michał Eustachiewicz (przewodniczący), Józef Chmura (zast. przewod.), Michał Łuczkiwicz (skarbnik), Joachim Turteltaub (bibliotekarz i sekretarz), Władysław Bogdanowicz (zastępca bibliotekarza). Działalność swą rozpoczyna Koło od założenia biblioteki a odezwą wydaną do mieszkańców Ciężkowic wzywa ich do licznego wpisywania się na członków Koła.

Koło Pań w Stryju utrzymuje bezpłatną wypożyczalnię książek dla uczennic miejscowej szkoły, przystępuje obecnie do reorganizacji szkoły dla analfabetów. Jeśli Rada gminna m. Stryja udzieli Kołu subwencji, o którą wniesiono już podanie, to umożliwi to Kołu prowadzenie szkoły analfabetów w dwóch oddziałach: męskim i żeńskim. Należy żywić nadzieję, że Rada m. Stryja zrozumie ważność zadania Koła miejscowego i przyjdzie mu z wydatną, materialną pomocą. Bezpłatna wypożyczalnia Koła stryjskiego posiada obecnie 57 stałych czytelników, korzystających z 202 tomów. Czytelnicy składają się przeważnie z młodzieży rekodzielniczej, która najchętniej wybiera tematy z opisów podróży i powieści historyczne. Dotychczasowa zarządzająca wypożyczalnią p. Opolska wyjeżdża ze stryja a miejsce jej zajmie p. Eugenia Niebieszczńska. W rozwoju swym napotyka czytelnia na wielką apatyę miejscowej inteligencji. Jest to objaw bardzo smutny, gdy się znowu zważy, że Stryj nie jest znowu „mieścina“ prowincjonalną, lecz miastem, mającem w rzędzie miast prowincjonalnych nie najgorsze warunki rozwoju. Na miejscowej inteligencji polskiej ciąży obowiązek nie tylko wobec ludności miejscowej, lecz także wobec okolicznego ludu, któremu przyświecać winna przykładem w staraniach i pracy nad intelektualnym i narodowo-oświatowym podniesieniem najszerszych warstw.



Z naszych szkół.

Szkoła polska im. Tad. Kościuszki w Białej.

Po wpisach, które odbywały się w 3 ostatnich dniach sierpnia, rozpoczął się czwarty z rzędu rok szkolny, dnia 2 września b. r. uroczystym nabożeństwem w kościele parafialnym o godzinie 8 rano. Licznie zebrana dziatwa szkoły naszej z rodzicami i nauczycielami, jak również publiczność polska z Białej i okolicy zapełniła kościół.

Do uświetnienia tej uroczystej chwili przyczynił się piękny śpiew dziatwy szkolnej, przeplatany solowym, pięknym śpiewem Pani doktorowej Bogdanikowej, niezmordowanej, pełnej poświęcenia opiekunki naszej dziatwy polskiej na kresach.

Po nabożeństwie odbyły się w szkole egzamina poprawcze, a następnie pierwsza konferencya grona nauczycielskiego.

Przebieg tej konferencyi był następujący:

- 1) Zagajenie konferencyi i przywitanie grona.
- 2) Odczytanie i przyjęcie protokołu z ostatniego posiedzenia.
- 3) Rozkład przedmiotów i klas pomiędzy nauczycieli grona.
- 4) Uwagi kierownika szkoły, jako będące na czasie, a dotyczące:
 - a) karności szkolnej;
 - b) używania kar (zaniechanie kar cielesnych, a zastąpienie tychże karami prawdziwie pedagogicznymi);
 - c) prowadzenia dzienników lekcyjnych i wykazów uczęszczania;
 - d) wypracowania szczegółowych planów naukowych, zastosowanych ściśle do rozporządzeń.

e) uregulowania frekwencyi w naszej szkole.

5) Ułożenie porządku, w jakim odbywać się mają dyżury w szkole.

W bieżącym roku szkolnym otwarto w Lipniku znowu szkołę niemiecką, w celu przyciągnięcia do niej dzieci polskich robotników i włościan z przysiółka »Leszczyny«, a tem samem w celu osłabienia frekwencyi dzieci w naszej białskiej szkole. Lecz pomimo tego, jak również mimo silnej agitacyi nauczycieli niemieckich, którzy chodzili po domach i zapisywali dzieci do niemieckiej szkoły, wreszcie mimo otwarcia szkoły 5-cioklasowej w Lipniku, — w tym roku zapisało się do naszej szkoły 376 dzieci, a mianowicie do klasy:

I.	chłopców	54,	dziewcząt	29	=	83
II.	»	55,	»	53	=	108
III.	»	48,	»	37	=	85
IV.	»	37,	»	17	=	54
V. od. I.	»	26,	»	11	=	37
V. « II.	»	9,	»	—	=	9
Razem		chłopców	229,	dziewcząt	147	= 376

Z powodu znacznej liczby zapisanych dzieci utworzono w klasach 1., 2. i 3. po dwa równorzędne oddziały, mieszane pod względem płci, z wyjątkiem klasy II-iej, w której, wobec równej prawie liczby chłopców i dziewcząt, utworzono osobny oddział dla chłopców, a osobny dla dziewcząt (razem jest 9 oddziałów). Wszystkie klasy pobierają naukę przed południem, tylko klasa I-a ma naukę po południu, a to z powodu braku wolnej sali naukowej w godzinach porannych.

Z literatury ludowej.

Wolne chwile. (Powiastki i gawędy rozmaitych autorów polskich wydał Dr Konstanty Wojciechowski. Biblioteka Macierzy polskiej. Cena 50 hal. 1901).

Najnowsze wydawnictwo biblioteki „Macierzy polskiej“ przynosi pod powyższym tytułem bardzo pożyteczną książeczkę, którą śmiało polecić możemy dla każdej Czytelni

ludowej. Jest to umiejętnie dobrany zbiór gawęd i powiastek z autorów takiej miary, jak Skarbek, Rzewuski, Czaykowski, Chodźko, Siemieński, Wilkoński i Korzeniowski, których same nazwiska wystarczą za najlepszą ocenę ich pism. W zbiorze samym, poprzedzonym wstępem Dra Wojciechowskiego o powieści wogóle i o życiu autorów, z których dzieł omawiane powiastki przytoczono, przede wszystkim należy podnieść umiejętność w doborze i zestawieniu poszczególnych ustępów. Niema tam wcale opowiadań tylko historycznych, ani też podań, wyłącznie na motywach bajkowych opartych, niema tej nużącej jednostajności tematów, wprost nieraz przeładowania opisu z jednej epoki i o jednym charakterze. Przygotowano tu dla czytelnika tak dobrze zestawiony materiał, że z prawdziwym żalem odkładać będzie po przeczytaniu na bok książeczkę, w której nie natężano jego uwagi samymi ciężkimi opowiadaniem o wielkich, krwawych bojach i wielkich bohaterach, ale w której po jasnej rejtanowskiej karcie z dziejów prawych obywateli kraju znajdzie z humorem opisane przygody kwestarza litewskiego, dalej znów dla odmiany obrazek z powstania szlachty owruczańskiej i kilka innych zajmujących opowiadań, z prawdziwych zdarzeń wziętych. Słowem książeczka ta stanie się miłą rozrywką w ręku czytelnika nietylko z tych sfer, dla których wydawnictwa „Macierzy polskiej“ są przeznaczone, ale powinna sobie zjednać zwolenników w szeregach młodzieży szkolnej i klasy inteligentnej.

Za świętą sprawę. (Opowiadanie na tle powstania z 1831 r.) Napisał Dr K. J. Nitman. Lwów. Nakładem Komitetu Wydawnictwa dziełek ludowych. 1901.

Nie wiedzieć zaiste, co w tej książeczce cenić, czy podkład historyczny, czy fabułę; oba te pierwiastki bowiem występują z równą siłą i równomiernie a umiejętnie przeprowadzone składają się na niezwykle udatną całość. I jest tu coś więcej jeszcze, coś co wywnosi książkę ponad szablon zwykłych historycznych opowiadań, gdzie kolejno pojawiają się rozdziały z historii naprzemian z rozdziałami, wyłącznie tylko fabule poświęconymi. Jak w ostatnich o wątku historycznym, tak w pierwszych zapomina tam zazwyczaj autor

o swoim bohaterze, a jeśli go wprowadza, to jako zjawisko jakieś eteryczne, z nieba spadłe; do wielkich czynów przeznaczone. Tu natomiast przez całą książkę przewija się misternie z nicią historyczną nić fabuły, zadziergniętą już u samego początku opowiadania. Od zwykłego ślusarskiego ucznia zaczyna bohater nasz, a poświęcenie i zapal otwiera mu wrota podziemi klasztornych i wprowadza na naradę spiskowców. I z innej strony widzimy duszę szlachetną, młodzieńca, kiedy uwalnia dziewczynę polską z objęć roznamiętnionego moskwicina i płonie afektem gorącym ku tej wybawionej przez siebie przedmieszczance. Odtąd rosną ze sobą te dwa uczucia z duszy Franka i potęgują się nawzajem. I idzie cały szereg poświęceń nie małych, walk krwawych, a w nich wszędzie bohaterstwo naszego młodziana. Jedną wielką kartą dziejową przesuwają się przed wyobraźnią czytelnika z dziejów Franka Krupskiego całe powstanie listopadowe, w której on takiej waleczności dawał dowody. Bez cienia, przesady i bez nadmiernej czułości, bez drapowania się w togę bohatera, sympatycznie wychodzi ta jasna postać ślusarczyka i pozostawia po sobie w pamięci czytelnika smugę wspomnień i współczucia dla jego nieziszczonych wrażeń i starganego szczęścia. Tendencja szczerą, gorący patriotyzm, należycie zrozumiane rozwiązanie sprawy narodowej drogą uświadamiania mas szerokich, pozwalają nam odnowić znajomość z popularnym na tej niwie autorem i wyrazić uznanie za obdarzenie naszej ubogiej literatury ludowej tak dobrze pomyślanem i tak zacie napisanem dziełkiem.

* * *

Przy sposobności zaznaczamy, że wydawnictwa tej książeczki podjął się Komitet dziełek ludowych,¹⁾ który ma za sobą cały szereg pożytecznych i polecenia godnych dla Czytelników ludowych książek, a do którego sumiennej oceny zasług powrócimy jeszcze zastrzegając sobie głos w wytknięciu niektórych jego błędów.

Wł. Dunin-Wasowicz.

¹⁾ Lwów, ul. Mochnackiego 1. 10. do wiadomości Zarządów Kół podajemy, że Komitet ten udziela naszemu Towarzystwu znacznego opustu (33⁰/₀.)

Różne wiadomości.

Lwowskie Koło akademickie łącznie z Kołem Pań urządziło w tegorocznym sezonie wakacyjnym w Brzuchowicach szereg

przedsiębiorstw, pod każdym względem udanych. Największy dochód (708 K. 96 hal.) przyniosła zabawa w tamtejszym parku, od

głównego punktu programu „Weselem krakowskiem“ zatytułowana. Niezliczone tłumy publiczności przypatrywały się efektownemu zajazdowi na wozach 12-stu par weselnych, które później na miejscu zabawy odtańczyły krakowiaka i mazura. Nadto funkcyonowały w parku liczne inne przedsiębiorstwa, które gorąco zajęły się tamtejsze panie. Mniejszym sukcesem materyalnym cieszyła się tombola, (czysty dochód 69 K. 08 hal.) jakoteż przedstawienie amatorskie (87 K. 28 hal.) wobec nadzwyczaj szupłej sali. Wogóle podnieść należy niezwykłą ofiarność i poświęcenie się dla dobrej sprawy komitetu pań, do którego wszystkie niemal brzuchowieckie letniczki wchodziły, i życzyłyby sobie należało, by i inne Koła nie zapominały korzystać z podobnych sposobności i z pobliskich zdrojowisk czerpały źródła dla swoich tak bardzo nadwyrężonych funduszków.

Na fundusz ochrony kresów złożyło Koło Tow. S. L. w Karwinej 5 kor., zamiast wieńca na trumnę dawnego prezesa p. M. Janika. Śp. Janik był jednym z założycieli Koła karwińskiego. Jako kierownik szkoły w Karwinej odznaczał się wielką odwagą cywilną, z jaką działał w obronie praw polskości w swej okolicy. W pogrzebie brały udział tysiączne rzesze ludności.

W Przywozie, pod Mor. Ostrawą, jak donoszą pisma śląskie, w gospodzie p. Dlouhego Dr Taborsky, adwokat z Mor. Ostrawy miał onegdaj odczyt na temat „Narod a skola“, na który wzywano plakatami lud robotniczy. Zebrało się zaledwie 40 osób, ale ludu robotniczego nie było, na co dr Takorsky w zagajeniu zwrócił uwagę. Odczyt był bardzo dobry, ale dla tych, co byli obecni, był co najmniej zbyteczny, bo byli to wszystko uświadomieni czescy narodowcy, których nie było potrzeba przekonywać, do jakiej szkoły mają dzieci swe posyłać.

P. Wład. Bolewski, członek Zarządu głównego T. S. L. przebywa obecnie w więzieniu śledczym w P'oznaniu, gdzie stawić się musiał osobiście, związany słowem honoru wobec sędziego w sprawie znanego procesu młodzieży polskiej o należenie do związków „zakazanych“.

W Mor. Ostrawie dawno już Polacy tamtejsi nie byli uczestnikami tak pięknej i pod każdym względem udałej uroczystości, jak w dniu 1 września b. r. Staraniem tamtejszego Koła Tow. S. L. odbyła się okazała zabawa ludowa w ogrodzie publicznym na „Starej strzelnicy“ na cele Koła. Uczestnicy zabawy wyruszyli wielkim pochodem z orkiestrą w strojach krakowskich na czele, do wspomnianego ogrodu. Tu nie brakło rozry-

wek, zabaw i uciech. Przy dźwiękach polskiej orkiestry górniczej zabawiano się loteryą w obfite fanty zaopatrzoną, walczone zapamiętane w confetti, a pieśni polskie rozlegały się donośnym echem z piersi robotników polskich. O zmierzchu powrócono również w zorganizowanym pochodzie do „Domu polskiego“, gdzie ochoczymi tańcami do późnej pory zakończono wesołą uroczystość polską, na tych najdalszych kresach śląskich.

Poświęcenie szkoły polskiej w Michałkowicach na Śląsku odbyło się w dniu 25 sierpnia b. r. Na uroczystość tę złożył się prócz aktu poświęcenia, także pochód z muzyką oraz zabawą w miejscowej „Czytelni“. Z powodu konferencji frysztańskiej równocześnie się odbywającej, list z zaproszeniem na uroczystość w Michałkowicach do Zarządu gł. T. S. L. wystosowany, otwarty został dopiero po powrocie Prezesa z Frysztatu. Nowej szkole życzymy szczęśliwego rozwoju i pomyslniej pracy na kresach.

Schulverein wszechniemiecki pozyskał w r. 1900 przeszło 2000 nowych członków. Wkładki członków w roku tymże podniosły się o 6000 marek i dosięgły ogólnej sumy 79.000 marek; dary różne wzrosły o 15.000 marek i wynosiły ogółem w r. 1900 89.000 marek. Ten Schulverein sięga już swą łupieżczą ręką nawet w granice naszego kraju. Po cichu i niepostrzeżenie sieje wszechniemieckie ziarna. Co jakiś czas nadchodzą głuche pogłoski, że pod Białą, ba — pod Nowym Sączem lub we wschodniej części kraju naszego, nie mówiąc o Śląsku i Bukowinie, złożył Schulverein tysiące srebrników na „wspieranie“ niemieczyzny. Zarządy Kół T. S. L. winny bacznie śledzić, czy w okolicy danego Koła, zwłaszcza w okolicach kresowych, nie operują pruskie marki, a w razie stwierdzenia takich faktów, zaraz je podawać do publicznej wiadomości.

Konferencya czeska, jako odpowiedź na zjazd polski we Frysztacie, odbyła się z początkiem b. m. w Boguminie. Podajemy poniżej brzmienie uchwalonych tam rezolucyi z pominięciem kilku mało ważnych ustępów:

„Przeciw agitacyom i antyczeskiemu szczwaniu t. zw. polskich radykałów oświadczamy: Z gorzkimi uczuciami śledzimy antyczeskie szczwania i agitacye, zagajane przez „Głos ludu śląskiego“, nie przykładaliśmy do nich wagi, bo polegaliśmy na tem, że przyczyny i końcowe cele tej akcji zostaną zrozumiane i odrzucone. Widząc jednak, że i organa władzy pomagają tym usiłowaniom, musimy, aby milczenia naszego mylnie nie tłómaczono, odezwać się z ostrzeżeniem i obroną.

Protestujemy więc najsilniej przeciwko owym szczwanom, agitacyom i usiłowaniom, dążą-

cym do zgniecenia żywiołu czeskiego nietylko w pojedynczych gminach, lecz i w całym księstwie cieszyńskim i przeciwko dalszym usiłowaniom, sprzeciwiającym się dotychczasowemu stanowisku narodowej partii czesko-polskiej (ma to znaczyć stanowisku, uznającemu prawa korony św. Wacława do całego Śląska!).

W dalszej swej osnowie protestuje rezolucya przeciwko napaściom „Głosu ludu śląskiego” na Czechów, zaprzecza temu, jakoby ze strony czeskiej przeciwko polskim pobratymcom w ogóle cokolwiek przedsiębrano. „My bronimy się tylko — powiada rezolucya — aby w niektórych gminach wbrew woli osiadłej i domorodnej ludności mowa i narodowość czeska nie były uciskane, bronimy tylko swej narodowej dzierżawy, trwającej od stuleci.

Z rozgoryczeniem odrzucamy twierdzenie, że jesteśmy ślepem narzędziem w ręku urzędników kopalnianych, lud nasz trzyma się z własnej woli czeskiej mowy i narodowości, jako odziedziczonego dobra“.

Tu następuje ostro zredagowany ustęp, skierowany przeciwko władzom szkolnym i politycznym i protest przeciwko ostatatniemu spisowi ludności.

„Z politowaniem i żalem patrzymy na te agitacye i szczwania, ponieważ wychodzą one na korzyść germanizacyi. Żal nam tego tem więcej, o ile to ze względu na przyływ galicyjskich robotników, ohotnie ofiarowaliśmy się uczynić zadość uprawnionym żądaniom polskiego szczepu (!) za wzajemnem porozumieniem się i że także w innych kierunkach pamiętaliśmy o szczepowej jedności i wzajemności. Odpowiedzialność za skutki muszą wziąć na siebie ci, którzy kłótnie te czynią lub biernie popierają, nie bacząc na ich przyczyny i cele.

Z uwagi na wszystkie te okoliczności oświadczamy, że 1) przeciwko tym szczwanom i agitacyom będziemy teraz jak najenergiczniej występować i 2) że narodowości swej w Księ-

stwie Cieszyńskim w granicach wiekowej dzierżawy na dal chcemy i będziemy bronić i prosimy czeską publiczność, aby nas w tej obronie wedle możliwości wspierała. Posłów naszych na Sejm śląski i czeski komitet wykonawczy śląski wzywamy, aby wobec tych pożałowania godnych zjawisk zajęli stanowisko i poczynili odpowiednie kroki. Zwłaszcza ze względu na to, że śląska partya narodowa polska, wbrew głoszonej solidarności, tych pożałowania godnych objawów nie przywiodła do właściwych granic, lecz przez swe milczenie takowe popierała, trzeba się starannie zastanowić nad tem, czy w ogóle i pod jakimi warunkami nadal ma trwać czesko-polska solidarność na Śląsku.

Jesteśmy wprawdzie za braterską wzajemnością i solidarnością, jednakowoż tylko wówczas, jeżeli będziemy mieli zapewnioną naszą narodową dzierżawę i jeżeli, jak to dotąd czesko-polska partya w zasadzie uznawała — spory te będą uznawane za sprawy lokalne, które miejscowe żywioły wedle możliwości i w porozumieniu mają rozstrzygać“.

Oto wierne streszczenie owej rezolucyi.

Wystarczy tylko porównać ją z rezolucyą polską uchwaloną we Frysztaście, a przyjdziemy do przekonania, że komentarze tu zbyteczne.

Dr Franc. Tomaszewski i Dr Adolf Wurst, pierwszy, przewodniczący Koła T. S. L. w Samborze, drugi zaś, przewodniczący Koła w Kałuszu, wybrani zostali przy ostatnich wyborach sejmowych posłami. Z prawdziwym zadowoleniem winniśmy pogratulować wyboru obu wspomnianym posłom. Towarzystwo S. L. pozyskuje w nich nowych rzeczników dla swych spraw i interesów. Jako bezpośrednio pracujący w naszej organizacyi, znają dokładnie braki i potrzeby Towarzystwa — a mamy prawo cieszyć się nadzieją, że demokratyczne ich przekonania każą im wytrwale walczyć w Sejmie o zdobycie najlepszych warunków dla oświaty ludowej w naszym kraju.

OD ADMINISTRACYI.

Prosimy najusilniej wszystkie Zarządy Kół miejscowych, by zechciały jak najspieszniej donieść nam, jaką ilość „Miesięcznika” zechcą zaprenumerować, byśmy mogli uregulować nakład naszego organu. Pozwalamy sobie przy tem ponownie prosić życzliwych nam działaczy T. S. L., by raczyli wśród członków T. S. L. i sfer interesowanych, jednać nam przedplacicieli. Wszak to akcya *pro domo sua!*

Na „Dar narodowy 3 Maja“ dla Towarzystwa „Szkoły Ludowej“

złożyli następujące datki:

Sanok (c. d.) Na listę nr 1032: Piekarczyk 0·30, Cybyk 0·10, Klehan 0·40, Zarski 0·20, Burka 0·30, Zagorski 0·10, Süsskind 0·20, Łatawiec 0·10, Katz 0·20, Herzberg 0·20, A. A. 0·20, Tobiasz 0·10, Zeller 0·40, Hippmann 0·20, Smisikiewicz 0·40, Horoschowsky 0·20, Buchentahl 0·10, Schönker 0·30, Wilczanowski 0·20, Trycz 0·20, Apteka 0·20, Sabat 0·20, Szubert 0·20, Pisarczuk 0·20, X. X. Z 10, Nowicki 0·40, Dawidowicz 0·10, Hirschfeld 0·10, H. 0·10, Bartel 0·20, Dr Z. 0·10, Y. Y. 0·20, Niedźwiedzki 0·10, Silber 0·40, X. X. 0·20, Łobużyński 0·20, Galas 0·20, Bodeński 0·20, N. N. 0·20, Nowak 1, Tym 0·40, Nowotny 0·60, Ramer 0·10, Śmiszkiewicz 0·20, N. N. 0·10, N. N. 0·10, J. R. 0·10, Rymer 0·10, Scherr 0·10, Oleszowski 0·10, M. Gottdank 0·10, Gottdank 0·10, N. N. 0·10, Krem-pa 0·20, razem koron 11·40.

Na listę nr 1033: P. koron 0·30, A. 20, Martynowski 0·40, N. N. 0·20, N. N. 0·64, N. N. 0·54, Spółka 0·24, Lorch 0·20, X. 0·20, X. Y. Z. 0·20, Hr. 0·02, N. 1, X. Y. 0·10, J. R. 0·02, St. 0·20, M. Bornsfeld 0·20, H. 0·10, S. 0·20, Janocha 0·20, St. 0·20, Kr. W. 0·20, A. K. 0·30, H. J. 0·20, Z. 0·80, Cz. 0·40, Galler 0·20, Pollak 2·44, razem koron 10.

Na listę nr 1034: Mermer koron 0·20, Sopot 0·40, N. N. 0·10, W. Sek. 1, razem koron 1·70.

Na listę nr 1035: ks. Stancki koron 1, ks. Bieńkiewicz 0·50, ks. Stanisławczyk 1·50, ks. dr. Trzaniel 1, ks. Jayko 1, ks. Milaszewski 1, Radwański 0·20, razem koron 7·20.

Na listę nr 1035: Kwiatkowski koron 1, Koncki 0·50, M. 0·20, P. 0·50, X. X. 0·50, All. 1, St. 0·60, Borzencki 1, N. N. 0·40, Dr. W. 2, Szomek 0·60, X. X. 0·60, Makowski 0·40, Goldhamer 1, Bremann 1, Ofenda 1, Dr Nebenzahl 1, Senowski 1, razem koron 14·30.

Na listę nr 1037: W. koron 1, Batycki 0·50, Rypysć 0·50, Aleksandrowicz 0·50, X. X. 0·10, N. N. Kostkiewicz 1, W. Z. 0·40, N. N. 0·20, J. N. 0·20, N. N. 0·20, Trepka 0·20, razem koron 5·30.

Na listę nr 1038: Bialski koron 2·50, Hernar 1, L. H. 0·70, R. 2, M. 1, S. 0·50, Biega 1, T. 0·50, W. 0·40, N. N. 0·10, Mich. 0·20, D. 0·30, H. 1, razem koron 9·30.

Na listę nr 1039: Płuzowski koron 1, Ryczak 0·50, Ryb 0·10, Kundler 0·20, Makarowicz 0·20, Żarnowicka 4, Ciepły 0·20, Matula 0·20, Z. 0·20, Pieszko 0·10, Nowak 0·50, Dr Opfidowicz 1, Illing 0·50, A. W. 0·10, razem koron 8·80.

Na listę nr 1040: Adamczyk koron 2, J. M. 2, Legadziec 0·50, Tychoniewicz 0·50, I. B. 0·10, Chyl 1, N. N. 1, Stagencz 1, A. Ruczka 1, X. X. 1, Pi-sarnuk 1, razem koron 11·40.

Na listę nr 1041: Kiernicki koron 1, N. N. 1, Hess 0·20, R. 0·26, Heller 0·20, X. 0·10, N. N. 0·10, Cap 0·10, X. 0·10, X. X. 0·40, Fränkel 0·40, Fibis 0·40, Rosenberg 0·20, N. N. 0·20, Kopecki 1, E. Ku. 0·40, Gerardis 0·400, razem koron 6·46.

Na listę nr 1042: Jajko koron 0·40, Michalik 0·20, Różycki 0·40, Kędziński 0·10, Święcicki 0·40, Bętkowski 0·50, Szemberg 0·20, Nagaj 0·20, Krasno-polski 0·30, Gruczyński 0·20, N. N. 0·20, Car 0·30, Tronalski 0·40, Rendok 0·30, Sandecki 0·30, Krygoski 0·20, Sak 0·30, Ilnicki 0·20, Humin 0·20, Surownicki 0·20, Gross 0·20, Talecki 0·20, Wolański 0·20, Per-czyński 0·40, M. T. 0·20, Bykowski 0·30, Sołtysik 0·20, Dziuba 0·20, Dura 0·20, J. E. 0·30, Ostachowicz

0·20, B. M. 0·20, X. X. 0·10, Koper 0·02, razem ko-ron 8·32.

Na listę nr 1044: N. N. koron 1, A. W. 1, K. K. 1, N. N. 1, T. N. 0·50, Basiński 1, H. N. 0·50, L. L. 1, A. B. 0·50, J. Tom. 0·50, A. F. 0·50, Fr. B. 0·50, R. V. 0·50, razem koron 9·50.

Na listę nr 1045: Trzciniński 0·50, Hauptmann 0·20, Kotowski 0·40, X. X. 0·50, Zatora 0·30, Maty-sek 0·30, Popiel 0·30, Popiel 0·30, Marfiak 0·30, Ko-złowski 0·30, Trymikowski 0·30, Krukowski 0·30, K. 0·20, Drwięga 0·20, B. 0·30, Magdziński 0·20, X. X. 0·20, Madejski 0·20, N. N. 0·20, X. X. 0·20, Świąt-kiewicz 0·40, Sokarz 0·30, Gepert 0·40, Wąsik 0·40, razem koron 7·20.

Na listę nr 1046: A. M. koron 2, Pierwsze gal-tow. akc. bud. wagonów i maszyn w Sanoku koron 10, Kocz. 0·20, Wibiral 0·40, Oboru. 0·50, Lederhofer 0·50, Lo. 0·50, Janiszewski 0·40, Plinkiewicz 0·60, Mochniowski 0·20, Gu. 1, Bruna 1, Kazubski 1, Gaik 1, Gon. 1, Szczęsny 0·40, Padlewski 0·50, Kopia 1, Post 1, Orłowski 0·40, Kopf 0·40, Jeż 0·60, Federak 0·20, N. N. 0·40, Górski 1, Klimkiewicz 1, zebrane w kółku fabrycznym z datków groszowych 5, Szopski 2, razem koron 34·20.

Na listę nr 1047: Dr Jodłowski koron 2, Rosick 0·50, Cz. 1, L. T. 1, A. D. 0·10, N. N. 0·20, N. N. 0·10, razem koron 4·90.

Na listę nr 1048: Kwiatkowski koron 0·30, Moor 1, Moorowa 0·40, Moorówna 0·30, Moor 0·30, razem ko-ron 2·30.

Na listę nr 1049: Świerczyński koron 1, Beksiń-ski 1, Swęgiewicz 1, Kuszczak 1, Stepek 1, Kryni-cki 1, razem koron 6.

Na listę p. Hydzika: Ryłski koron 0·20, Niedziel-ski 0·20, Adamczykowa 1, Ixowicz 0·10, Ipsyłowicz 0·10, Epstein 0·30, Kulczycki 0·20, Hochdorf 0·20, Stelczyk 0·10, Oberländer 0·10, Hydzik 0·40, razem koron 2·90.

Radziechów. Na listę nr 1200: Mrozowski koron 5, Rudkowski 2, razem koron 7.

Na listę nr 1201: Czyrkasiewicz koron 0·50, Se-reda 0·30, Sereda 0·30, Ruszczyński 0·40, Schuster 0·20, Ryżewski 0·20, S. Ferens 0·20, H. Ferens 0·10, B. S. 0·20, Batn. 0·40, Turz. 0·20, Turz. 0·20, Dylska 0·20, Mroczkowski 0·40, razem koron 3·80.

Na listę nr 1202: Więckowski koron 6, Sznaj-der 1, Jaworowski 1, Pastel 2, Ru. 2, Preb. 1, Pfeif-ferowa 1, Medzyński 1, W. Więckowska 0·20, J. W. 0·20, K. W. 0·55, M. W. 0·22, razem koron 16·17.

Na listę nr 1203: Dr Prebendowski koron 1, Sin-ka 0·10, Stacha 0·10, Cieleńkiewicz 1, X. X. 1, N. N. 0·01, N. N. 0·01, Witkowski 1, N. N. 0·20, Gutow-ski 1, razem koron 5·42.

Na listę nr 1206: Groblewski koron 1, Groblew-ska 1, Stasia 1, razem koron 3.

Na listę nr 1207: N. N. 0·01, Mann 0·20, Kohn 0·20, Leja 0·10, Szumański 0·10, Jażewski 0·10, B. D. 0·40, Einge. 0·40, Schwarzwald 0·20, Grosman 0·20, Baruch 0·40, Hofbaum 0·20, Korecki 0·20, E. S. 0·10, Simon 0·30, Nakulski 0·20, Langen 0·20, Robaszew-ski 0·20, F. Benroth 1, W. Benroth 1, M. Benroth 1, Rubinstein 0·30, Sigall 0·30, Motowski 0·40, Susil 0·40, Imber 0·40, S. U. 0·40, Unger 0·20, Kratz 0·40, Schwarz 0·40, Pfeffer 0·40, M. H. 0·50, Szaryl 0·40, Rapaport 1, N. N. 0·25, Baran. 0·30, Pelz 0·30, N. N.

0·40, Pan. 0·40, Gertwagen 0·20, P. R. 0·40, H. B. 0·50, S. S. 0·20, N. N. 0·20, J. B. 0·20, N. N. 0·20, L. 0·10, Kemliński 2, Lewkowicz 1, Tomaszuk 0·60, Szapira 1, Gotlieb 1, Rassendorf 0·40, Blank 1, Sigall 0·40, Peis. 1, Menaker 1, O. K. 0·40, Sandberg 0·50, Ross 1, Matejko 0·40, Konopaeki 1, B. F. 0·40, Kohl 0·60, Flaks 0·40, N. H. 0·10, razem koron 30·01.

Na listę nr 1209: A. Darocha koron 0·60, W. Darocha 0·60, St. K. 0·20, M. K. 0·20, razem kor. 1·60.

Żywiec. Na listę nr. 871: N. N. koron 0·06, Królikowski 5, Kotlarska 0·40, Fesc. 1, Krzywanek 0·10, Dziaki 0·40, Gałuszka 0·20, Podr. 0·20, Obtulowicz 0·40, N. N. 0·06, X. 0·02, Hrzebiczek 0·10, Wierzbowski 0·20, Bag. 0·10, K. G. 0·10, Capicki 0·20, Wiśniowski 0·20, Mazur 0·10, Wajdzik 0·20, Iceli 0·06, N. N. 0·20, Brzezka 0·20, Mosz. 0·10, C. K. 0·26, C. K. 0·20, razem koron 10.

Na listę nr 873: Barański koron 1, od robotników konserwacyi c. k. kolei państwowych na linii Zwardoń-Hucisko groszowemi składkami zebrano 10·50, razem koron 11·50.

Na listę nr 875: Kawęcka koron 1, Kokucewiczowa 1, Kasztelnik 1, Łuszczkiewiczówna 0·20, Błońska 0·40, Górna 1, Chulikowski 0·40, Staszkiwiczowa 0·60, Markowa 0·60, N. N. 0·60, Bogierek 0·60, J. K. 0·40, Leśniak 0·20, Studencki 0·60, T. Studencki 1·20, Studencka 2, Olszewski 0·40 J. W. 1, Fabrowicz 0·50, Dubowska 0·60, Pantofliński 0·60, Studencki 0·60, Mierowski 1, Lajecki 0·60, Kawka 2, razem koron 19·10.

Na listę nr 880: N. N. koron 2, ks. W. A. 3, ks. Rajski 2, ks. X. X. 1, ks. A. K. 1, J. M. 0·20, razem koron 9·20.

Na listę nr 882: Maślanka koron 0·05, Maślanka 0·05, Aurelka 0·05, Kruczyńska 0·10, Pszczółka 0·02, Józia 0·02, Mania 0·02, Żurkówna 0·05, W. Obtulowicz 0·10, C. Obtulowicz 0·10, Rydliński 0·02, Kucharska 0·04, Henisz 0·10, Zosia B. 0·10, Stasia 0·10, Sarna 0·02, Z. Sarna 0·02, H. Sarna 0·02, Kazik 0·20, Lola R. 0·20, Mania R. 0·20, Marya B. 0·20, Stefcio B. 0·20, Zygmunt B. 0·10, A. M. 0·20, E. 0·10, Joter 0·10, Erjot 0·10, A. Z. 0·10, Alf. 0·10, Capral 0·08, Waltornia 0·10, Rozwódka 0·10, X. X. Z. 0·02, K. M. 0·20, Żychoń 0·02, Pantofler 0·02, Pęk 0·02, Mazakówna 0·02, Bydliński 0·02, Kucharski 0·02, Gorgosz 0·02, Furtakówna 0·02, Pękała 0·02, Bagierek 0·02, Szternalska 0·02, Kamocka 1, razem koron 4·50.

Na listę nr 885: ks. Rosner koron 2.

Na listę nr 886: Klimond koron 0·50, Grządziel 0·30, Giberówna 0·50, Milewska 0·20, Hajdukówna 0·40, razem koron 0·40.

Na listę nr 887: Paraskowicz 0·40, M. N. 0·20, Paru. 1, X. X. 0·50, W. P. 0·40, razem koron 2·50.

Na listę nr 889: N. N. koron 1·20.

Na listę nr 891: D. S. koron 4, F. J. 0·20, P. K. 0·20, S. F. 0·50, S. J. 3, H. K. 0·30, P. Z. 0·40, S. J. 0·20, P. G. 0·20, P. H. 0·20, razem koron 9·20.

Na listę nr 892: Ant. Stankiewicz koron 0·20, Karol Olszewski 0·20, Jeziorski C. 0·20, Ign. Werman 0·20, E. Rauch 0·20, Bartosz, zwany Miodowski 0·20, Karol Studencki 0·20, Edziu S. 0·20, Fr. Podwyszyński 0·20, Fr. Hołuj 0·40, N. N. 0·80, X. X. 0·40, X. Y. 0·40, Krywuta 0·80, razem koron 4·60.

Na listę nr 893: Wojciech Szwed koron 2, Jan Szwed 0·40, Karol Suchoń 0·20, Józef Rzeszotko 0·20, Michał Biegon 0·20, razem koron 3.

Na listę nr 896: N. N. koron 0·40, K. Z. 0·40, J. B. 0·20, A. D. 0·20, M. 0·20, dr Benda 1, S. 0·20, X. X. 0·10, dr. B. 1, Bz. Kr. 0·30, P. K. 0·20, H. 0·20, A. M. 0·20, N. N. 0·10, S. U. 0·20, M. R. 0·20, S. B. 0·10, X. 0·04, B. M. 0·06, M. M. 0·10, razem koron 5·40.

Na listę nr 897: N. N. koron 0·20, N. N. 0·06, J. M. 1, L. 1, St. 0·20, W. G. 0·50, N. N. 0·20, M. S. 0·50, dr T. Bgl. 1, G. R. 0·20, N. N. 1, R. 0·50, N. N. 0·50, C. 1, Braun 0·20, Hermann 0·20, Deberz 0·20, Ilnicki 0·20, Wiśniowski 0·40, Ziebcia 0·10, Zeta 0·20, Julaś M. 0·20, A. M. 0·03, W. B. 0·05, Kuśnirski 0·05, N. N. 0·01, razem koron 9·70.

Na listę nr 898: Uczniowie szkoły 1-klasowej ludowej w Wieprzu koron 2.

Na listę nr 899: Helena Henisz koron 0·10, Marya Henisz 0·20, Fr. Henisz 0·20, Stefan Peller 0·20, Walenty Piekarczyk 1, Marya Piekarczyk 1, Z. Axenti 1, M. Kaszaba 0·40, A. Jamka 0·10, St. Gutkowski 0·20, M. Legerski 0·20, J. Legerski 0·20, P. Stanko 0·10, F. Stawarz 0·20, M. Fachowicz 0·20, J. Kręzela 0·20, August Böhm 0·40, Borysz 0·20, Hell 0·10, Karol Studencki 0·20, Józef Ullman 0·40, Kuneg. Ullman 0·20, Anton Zemliczka 0·40, Józefa Zemliczka 0·20, Emil Sedlaczek 0·20, P. M. 0·20, Kulig Władysław 0·50, C. Jedliński 0·30, Wodniak 0·20, Pelz 0·10, Świrk 0·10, Banaskiewicz 0·20, Stachel 0·10, Glas 0·10, Kopicz 0·10, Kanz 0·10, Milewski 0·10, Oleśnicki 1, Borzęcki 0·10, Górski 0·20, Ichnowski 0·10, Haslinger 0·10, Przęteg 0·30, razem koron 11·70.

Na listę nr 900: Miodowska Barbara koron 0·20, W. Reich 0·20, ks. Kapeler 0·20, Kryłoszański 0·40, Niklewicz 1, R. 2, O. 0·20, Rakoczy Józef 0·20, Halski 0·30, Jagosz 0·20, K. 0·10, Ochronka Serafitek 1, Białek Piotr 0·30, Kuczak 0·30, Baboucsek 0·60, Sadowy 1, Chrzanowski 0·20, Kaczmarowski 0·20, Palmowski 0·20, Kamiński 0·20, Strobel 0·20, Szydłowski 0·20, Lenkiewicz Ipohorski 0·30, Kuciara 0·30, Bąkowska 0·60, Gawinówna 0·20, dr Bąkowski 0·20, Kącki 0·20, Pawluskiewicz 0·02, Figurski 0·30, Krywuta 0·30, Stawski 1, Starzewski 0·40, Skoczylas 0·20, Cieluch 0·20, Babilonek 0·40, A. Żurek 0·30, W. Miodoński 0·40, Marya Rączka 0·40, Fuhrmann 1, Ścieżka 0·20, razem koron 16·32.

Na listę nr 901: Stanisław Mantz koron 0·20, Werber 0·20, Nussbaum 0·20, Križek 0·40, Dyrdziur 0·40, Bydliński 0·20, Pluciński 0·20, Machnicki 0·40, Suchoń 0·50, Podgórski 0·40, Wnętrzak 0·20, Schäffer 0·40, Fabrowicz 0·20, Byrski Wincenty 0·80, Szoub 0·20, Paul 0·20, Wieczorek 0·40, Biegun 0·04, Hezuda 0·30, Ant. Pawelek 0·20, Em. Brocki 0·40, Jan Hojny 0·12, Feuerbrunn 0·80, Zwiera 1, razem koron 8·36.

Na listę nr 901: Fiszer koron 0·40, Plikta 0·20, Krzak 0·20, Krawczyk 0·40, Koncki 0·30, Robotnicy kolejowi, Huta Fryderyka Hucisko 2·10, Kunde 0·40, Przyborski 1, Butor 0·20, Kogut 0·05, razem koron 5·25.

Na listę nr 903: An. koron 1, Kotlarski 1, Albin 0·20, Helena 0·20, Stud. Z. 0·40, L. R. 0·20, Bag. 0·40, J. Studn. 0·40, L. Kotlarski 0·20, Duraj 0·20, Schweche 0·20, Czempiel 1, Miks 0·20, Nawratil 1, Böhm 0·40, Hanusiak 1, Łobjik 0·16, Królik 0·30, Ludwig 0·20, Reben 0·20, Toman 0·20, H. N. 0·20, X. X. 0·20, X. Y. 0·20, Haręzlak 0·20, F. Kotlarski 0·34, razem koron 10.

Na listę nr 905: Maniecki koron 1, P. 002, Miodoński W. 0·20, Biegun 0·10, A. P. 0·04, K. L. 1, N. N. 0·02, Micherdziński 0·04, Łabędź 0·40, Gawberger 0·40, Blaschke 0·10, Senisson 1, Dyszkowska 0·30, J. B. 0·50, Pantoflarski 0·20, X. X. 0·20, Miodoński A. 0·20, Wincenty Pantoflarski 0·20, Zyzak 0·40, razem koron 6·32.

Na listę nr 907: Bogdani koron 2, Singer 1, K. X. 1, Gasiorek 1, Zbyszko 0·50, Graff 1, Winiarski 1, razem koron 7·50.

Na listę nr 909: Joachim Jan Danko koron 1, Apolonia Danko 0·50, Manusia Danko 0·10, Helusia Danko 0·10, Ludmiła Danko 0·10, Władziu Danko 0·10, Tadius Danko 0·10, Alexandrowicz 0·40, Seifert

0·20, Miodoński 0·10, X. X. 1, Ponicki 1, Wesołowski 0·60, N. N. 1, N. N. 2, Królikowski 0·40, C. Królikowski 1, X. 0·20, X. Y. 0·20, N. N. 0·20, N. N. N. N. 0·20, Patzau 4, razem koron 14·70.

Morawska Ostrawa. Na listę nr 1100: Nakecki koron 1, Kędziński 0·10, Werdecher 0·50, M. W. 0·50, Fikus 0·30, Reger 0·50, J. P. 0·30, Fischer 0·30, Guzowski 0·30, Guzowski 0·30, Witkowski 0·60, Pachowicz 0·40, Zając 0·50, Guzowski 0·60, Zglobicki 0·50, Kitko 0·30, Prokiesz 0·40, Banaś 0·40, Lachendro 0·20, Urbanczy 0·30, Gawor 0·30, Kornio 0·30, Zatlanka 0·40, Szumowski 0·30, Michalik 0·30, Bonczyk 1, Banaś 0·20, razem koron 11·40.

Na listę nr 1101: M. Raszka koron 0·20, Raszka 0·04, J. Raszka 0·60, Starek 0·60, Dawłusiewicz 0·20, Dawłusiewicz 0·20, Łabuziński 0·10, Zaremba 0·40, Suska 0·40, Węgiel 0·40, Ochoński 0·40, Korbiel 1, M. J. 2, Korbiel 0·34, Super 1, Tuleja 0·10, Woj. 1, Bigoń 0·20, Koryczan 0·20, Gabryel 1, Puda 1, N. N. 0·60, Bor. 0·20, Haberfeld 1, Kowalewski 0·40, Panie 1, Obständer 0·20, Zwak 0·40, Bid. 0·40, Rosen 1, Niekoński 0·20, Kowalik 0·06, Kosiński 0·04, Kosińska 0·20, Wod. 0·70, Wdówka 0·20, Jur. 0·20, Nowakowski 0·20, Pietruszka 0·40, Tka. 1, Gołdas 0·20, Kalembe 0·80, Stypuła 0·20, Łojek St. 0·20, razem koron 21·18.

Na listę nr 1102: Jan Riedl koron 1, Władysław Banaś 1, Szczeciński 0·50, Zięcik 0·20, Stachura 0·20, Pochłutka 0·40, A. P. 0·40, Kotar 0·50, J. Chobod 1, Kupczyk 1·05, Witkowski 0·20, Niemczyk 0·20, Bulawa 0·40, Banaś 2, Riedl 0·20, Białecki 0·40, Józef Lteć 0·20, Ignacy Kupczyk 0·40, Przysławko 0·60, razem koron 10·90.

Na listę nr. 1103: Beer koron 0·40, Kapitan 0·20, J. N. 0·20, Antoniak 0·40, Biernańska 0·10, razem koron 1·30.

Na listę nr 1104: Dr Seidl koron 3, Seldłowa 2, Bichterowa 1, Russkowa 1, Plachtowa 1, Kłuczyńska 1, Irena Kłuszyńska 0·20, Janina Kłuszyńska 0·20, Dr Michalik 2, Friedel 1, H. Michalikowa 1, Józefa Friedłowa 1, Żdzisław Seidl 0·20, W. Seidlówna 0·20, Kłuszyński 1, Tumidajski 0·20, razem koron 16.

Na listę nr 1109: Antoni Pajak 0·8, Kielbasa 0·12, Rams 0·10, Raszka 0·10, Mazgła 0·20, J. Pajak 0·20, Wdówka 0·20, X. J. 0·20, Reichenbaum 1, F. W. 0·60, Peter Wacław 0·20, Stamura 0·40, Jeleński 0·50, razem koron 3·90.

Na listę nr 1110: Kokoszka Walenty 0·50, Rapacz Andrzej 0·20, Marya Rapacz 0·20, Wiktorya Kokoszka 0·20, razem koron 1·10.

Na listę nr 1111: Brożek koron 0·50, Urban 0·40, Rzepka 0·30, Daniel 0·20, Kokoszka 0·40, Masior 0·40, Frankiewicz 0·20, Chwastek 0·30, Tatka 0·40, Kommaus 0·30, Kamionko 0·40, razem koron 3·80.

Na listę nr 1112: Jasek koron 1, Samborski 0·20, Mikołajczyk 1, Wąsowicz 0·40, Leśniowski 1, Urban 0·20, Michalczyk 0·40, Rajek 0·30, Wiatrak 1, Gurniewicz 1, Skora 0·20, Szywmański 0·30, razem koron 7

Na listę nr 1114: Czernek 0·10, Kociór 0·20, Kubecka 0·20, Kurek 0·10, Jarolim 0·10, Nowicki 0·20, razem koron 0·90.

Na listę nr 1115: Witkowski koron 0·10, Zglobicki 0·10, Gut 0·20, Marcinkiewicz 0·10, Śmiechowicz 0·10, Wielebnowski 0·10, F. Wielebnowski 0·20, Kwinta 0·20, Sumera 0·20, Gajda 0·20, Kwinta 0·20, razem koron 1·70.

Na listę nr 1116: Turek koron 0·10, Najder 0·20, Mistat 0·20, Florek 0·20, Mistat Antoni 1·10, razem koron 2.

Na listę nr 1117: Szewc koron 1, Witkowski, Sza-

lita 0·20, Leniek 0·20, Witkowski 0·10, razem koron 1·50.

Na listę nr 1118: Frankiewicz koron 0·20, Orzech 0·10, Chama 0·10, Siemiński 0·20, Woźniak 0·25, M. Woźniak 0·20, B. Woźniak 0·10, Foltyn 0·20, Nowak 0·20, Lis 0·40, Jagło 0·20, razem koron 2·20.

Na listę nr 1120: Winiarski koron 0·20, Smaza 1, Buzek 0·20, Kornia 0·30, nieprzyjęte za napisanie podania do władzy przez p. Nanęskiego 1, razem koron 2·70.

Na listę nr 1121: Paul koron 0·40, Zawada 0·20, Szlagur 0·20, Wal 0·20, Chich. 0·20, Kluska 0·40, Wąsowicz 0·20, Pietras 0·30, Gargas 0·30, Wawrzusiak 0·20, Szewczyk 0·20, Turek 0·60, Handzel 0·20, razem koron 3·60.

Na listę nr 1122: Porzycki 1, Bogacki 0·20, X. X. 0·10, Godgowski 0·10, Cisoń 0·20, Adamski 0·10, Kulczycki 0·40, Matej 0·10, Mika 0·10, Mączka 0·10, X. X. 0·10, Swintek 0·20, Sp. 0·10, Bededyk 0·20, Szybiński 0·10, Mucha 0·20, Sitek 0·20, Głogowski 0·10, Korycik 0·10, Sulina 0·20, Dembski 0·12, Sanok 0·20, Ba. 0·20, N. N. 0·40, razem koron 4·72.

Na listę nr 1123: Czaplicki 0·40, K. Czaplicki 1, N. N. 0·36, Janáček 1, Kudłacik 1, N. N. 0·60, Żurek 1, A. D. 1, razem koron 6·36.

Na listę nr 1124: Listwan koron 1, Ochoński 0·40, razem koron 1·40.

Czytelnia polska w Mor. Ostrawie koron 10·48.

Lwów. Na listę nr 38: Grzesik koron 2, Hebenstreit 1, Strzelecki 1, Przybzlówicz 1, Nawrocki 1, Julian 1, Maciejowski 5, Łodziński 5, X. X. 1, Janczarów 1, Z. 0·50, Jaworsk 0·50, Topolnicki 1, G. 2, N. G. 1, Rudzyński 1, Storożyńska 1, Krasuski 1, Zaw. 1, Royek 4, Nowicka 2, Halcia 0·46, Fibich 4, X. X. 2, X. 1, Medwecki 2, Gottschmidt 4, „Ropa“ 10, Tow. Magazyn i Ska 10, Wolski i Odrzywolski 10, Pollmann 0·80, Bogusz 5, Guttman 4, Niementowski 2, Kawecki 10, XYZ. 0·20, DZW. 1, Parczyński 1, razem koron 101·46.

Na listę nr 61: Morawski koron 1, dr. Wasiński 1, I. D. Z. M. 0·20, Gen. 0·50, I. B. 0·20, Mier. 0·60, M. R. 1, St. M. 0·10, Z. M. 0·20, Marynowska 0·20, Zosia 0·20, Ludowicz 0·01, Ciszewska 1, Empe 0·26, X. X. 1, M. M. 1, K. M. 1, Drokowski 1, Maciejowski 1, Neumann 2, J. M. 0·53, razem kor. 14.

Na listę nr 62: Pawlikowski koron 2, Kamiński 0·20, Baczyński 0·20, Kubala 0·20, Krypciakiewicz 0·20, Antoniewicz-Woysym 0·40, Krzyski 0·20, Par. 0·20, Zbisiewicz 0·20, Mandelewski 0·20, Nieg 0·20, Lank. 0·40, Grott. 0·30, Kuźniewicz 0·40, Waiichowski 0·41, Wajdowski 0·40, B. 0·40, Biłiński 0·40, Kuźniewicz 0·40, T. M. 0·20, Ekspedytor 0·34, Gr. 0·20, Ed. 0·20, M. Csow. 0·20, Ziemychowski 1, Dyszkiewicz 0·20, Stryjewski 0·20, razem koron 10·35.

Na listę nr 65: X. koron 0·04, Krakowski 2, Macioł 0·40, A. S. 1, Kuropolski 1, Böhm 0·30, Tarczeński 1, H. J. 1, Noch. G. 1, R. 0·40, Sz. 0·20, Kamienopolski 0·20, Hłupik 0·20, Matulowa 0·60, Krzyżanowska 0·10, Piotrowska 0·20, razem koron 10·64.

Na listę nr 67: R. koron 0·20, Moyseowicz 0·20, K. 0·10, S. 0·20, G. 0·20, Danielski 0·20, Kloss 0·20, Cieszkowski 0·20, Potrzebiński 0·20, X. X. 0·20, St. M. 0·10, razem koron 2.

Na listę nr 244: Skrochowski koron 0·20, J. Krochowski 0·40, J. Skrochowska 0·10, M. Skrochowska 0·40, Brandys 0·70, J. M. 0·20, razem koron 2.

Na listę nr 245: Łomnicka koron I, Agopszowicz 1, A. K. 0·16, W. W. D. K. 0·16, P. I. M. 0·40, A. M. Ł. 0·20, X. Y. Z. 0·10, I. K. 1, W. B. 0·20, T. T. 0·10, K. Ł. 0·10, Z. Z. 1, razem koron 5·62.

Na listę nr 248: Stadnicki koron 1, Jędrzejowski 1, M. 1, Szczepan. 10, Rossowska 0'50, L. 2, Lewicka 1'10, X. 1, E. M. 1, S. J. 0'50, Sołtys 0'20, K. j. P. 0'10, Schayer 5, B. 1, Znalezione 0'10, Sz. Tyn. 0'06, Fanowski 1, Banka 0'10, Banka 0'14, B. 0'02. razem koron 26'82.

Na listę nr 240: Szyszkowski koron 2, Jankowski 2, N. 0'40, B. 1, B. 1, Y. 1, X. 1, Groch 1, Pielen 0'50, Groch 1, Pielen 0'50, Strusb. 1, U. 0'50, A. D. 0'30, M. 0'50, X. 0'60, K. 0'40, C. 0'50, S. K. 1, M. St. 1, J. J. 1, M. S. 1, K. S. 0'20, G. W. 0'25, Dr. 0'30, M. M. 1, H. C. 0'20, M. C. 0'20, T. C. 0'20, R. C. 0'20, T. C. 0'20, S. B. 0'20, Z. B. 0'20, S. B. 0'10, T. B. 0'10, A. G. 0'20, P. B. 0'20, A. K. 0'40, Kł. 0'30, X. Y. Z. 0'50, W. Z. 1, razem koron 25'15.

Na listę nr 257: Turchalski koron 1, Neumann 1, Ryczak 1, Lupiński 0'50, Drozdowski 0'50, Hartleb 1, razem koron 5.

Na listę nr 358: Kędziński 0'30, Medwecki 0'30, Różyński 0'20, Sz. Różyński 0'20, Galusko 0'30, Zwotanowski 0'50, Biedczyński 0'30, Sitkowski 0'30, Rutowski 0'30, Jaszczurowski 0'30, Woroniecki 0'30, Niewolkiewicz 0'30, Konopka 0'30, D. 2, Broda 0'20, Szulc 2, F. K. 0'60, Finera 0'30, razem koron 9.

Na listę nr 361: Kurowski 0'40, Kruczkowski 0'20, Bieniak 0'25, Kwiatkowska 0'40, A. G. 0'12, Edward 0'12, X. 0'20, A. 0'12, F. 0'20, X. J. 0'20, Z. 0'10, P. 0'20, X. 0'30, Suśka 0'20, Dobrogniewicz 0'20, J. Z. 0'40, Nachnacki 0'20, Borkowicz 0'20, Łuczkiwicz 0'20, Zarzycka 0'20, Bystron 0'20, Hala 0'10, razem koron 4'91.

Na listę nr 364: Składka $\frac{3}{5}$ koron 10, Terlecka 2, M. M. 0'60, J. K. 0'40, Majerowa 0'40, Tarocypowski 0'20, Helcia 0'20, składka 0'84, X. Y. 2, W. M. 0'65, Strasznie biedny 0'20, Lofl 0'20, Beatrycza B. 0'40. razem koron 17'89.

Na listę nr 365: K. Susdalewicz 2'01, A. Susdalewicz 1, razem koron 3'01.

Na listę nr 365: mb 0'10, J. K. 0'10, X. X. 0'50, B. 0'10, R. A. 0'10, H. 0'10, Ziel 1, razem koron 2.

Na listę nr 367: J. M. koron 1, A. 1, L. Kotsch 1, X. 1, L. K. 1, Wosia 0'02, Cz. 1, razem koron 6'02.

Na listę nr 369: Karpiński koron 0'20, Garbiczowie 1, Kapalka 0'30, Głowiak 0'10, Sumper 0'10, Fedorski 0'20, Meukes 0'10, Zdek 0'60, F. K. 0'60, Lubczyński 0'52, p. pr. dr. 2'70, razem koron 6'42.

Na listę nr 370: Skrutynski 0'10, Krynicki 0'10, Skrutynski 0'10, Skibiński 0'10, Krupa 0'10, Złobicki 0'10, Wiśniowski 1, Hordyński 0'20, Bartkiewicz 1, Dubik 0'20, Szumborski 0'10, Kilarski 0'10, Schweiner 0'20, Suchanek 0'10, Zabielski 0'20, Hniady 0'10, Łomnicki 0'20, Kulczycki 0'10, Proskurnicki 0'10, Maryański 0'10, Szczepański 0'20, Pilszak 0'40, Żurawski 0'10, Rysiakiewicz 0'10, Kopytko 0'20, Kranz 0'60, Moron 0'20, Bar 0'10, Krzyżanowski 0'20, Zbyszewski 0'20, Hendrychowski 0'32, Majerski 1, Strutyński 0'08, razem koron 8'00.

Na listę nr 373: Dr Steczkowski koron 10, Czaykowski 2, razem koron 12.

Na listę nr 374: Lachowski koron 1, Pöck 0'20, Hamerski 1'74, Frączkiewicz 2, Dr Jangan 1, Czernecki 1, Jankowski, Frank 0'60, Moskwa 0'60, Reiter 2, Hickiewicz 1, Bizon 1, razem koron 13'14.

Na listę nr 375: K. E. Em. koron 2, Śliwiński 2, razem koron 4.

Na listę nr 382: Mieszkowski koron 1, Zanne 0'60, Hans 0'20, Bocheński 0'20, Englenger 0'20, Bobowski 0'10, Ange 0'10, W. A. 0'10, Grabler 1, Kohn 0'20, Serafin 0'20, W. S. 0'40, Kuriśnierski 0'20, X. 1, Kleiman 1, X. X. 2, Schefuls 1, razem kor. 9'60.

Na listę nr 384: Krasuska koron 0'60, Szetewska 1, Zdzieńska 0'60, Balzerówna 1, Wołoszyńska 0'10, W. P. 0'60, Müllerówna 0'60, Wojciechowska 1, Doms 0'40, K. S. 0'40, Philippi 1, F. P. 0'60, Kulmatycka 0'40, Próchnicki 1, Próchnicka 5, Kadyjówna 2, Łuczkiwicz 1, Lipczyńska 1, razem koron 18'60.

Na listę nr 385: Stanko koron 0'10, W. L. 0'10, Urttenberski 0'20, Müldner 0'60, Cyfrowicz 0'20, H. 0'10, Müldner 0'10, Z. K. 0'10, Cyfrowicz 0'10, Paprocki 0'20, Siedlecki 0'20, Jeziorowski 0'20, Dziewoński 2, Szyniawski 0'60, Sakowicz 0'0'40, Krupa 0'10, Mieuciński 1, Semkow 0'10, Seifert 0'20, razem koron 6'60.

Na listę nr 386: Nowakowski 0'10, Herman 0'20, Locher 0'20, Kuhn 0'20, Wocznewski 0'10, Redner 0'10, Mokrzycki 0'20, X. X. 1, Kolown 0'20, Hulles 0'20, M. 0'10, X. 0'20, F. 0'20, X. Y. 0'20, S. K. 0'40, X. 0'20 A. R. 0'20, Bewul 0'20, Kopyto 0'20, Krzemieński 0'20, N. 0'33, X. X. 0'20, B. 0'10, N. N. 0'20, N. N. 0'50, X. X. 0'40, X. X. 0'20, X. X. 0'20, X. Y. 0'20, K. 0'10, N. N. 0'40, N. N. 0'40, Seifart 0'10, Junosza 0'03, Z przedstawienia humor. 0'10, Manurak 0'10, Romański 0'40, Jaś Ka. 0'10, Nikiforowicz 0'10, Junosza 0'10, Płoński 0'10, Junek 0'10, Berek 0'10, Wacek 0'10, Mitzka 0'10, Lusja 0'10, Jaskiewicz 0'20, N. Z. 0'20, Dziewoński 0'40, Milka 0'05, Litosiewicz 0'10, Kotowicz 0'10, Dziki 0'10, M. 0'10, Straszewa 0'10, Junosza Nr. II 0'10, Kozioł 0'10, 1) Za „Manru“ 0'10, 2) 0'10, 3) 0'10, 4) 0'10, 5) 0'10, 6) 0'10, 7) 0'10, 8) 0'10, N. N. 0'10, razem kor. 12'08.

Na listę nr 389: F. P. koron 1, T. J. 0'50, M. Z. 0'60, N. N. 0'60, K. A. 0'62, J. K. 1, N. N. 0'20, N. N. 0'20, razem koron 4'72.

Na listę nr 390: Weber koron 1, Funkenstein 0'20, Matkowscy 1, Kr wczuk 0'20, Demianowski 0'40, Szamot 1, Piskos 0'40, Kostrzab 0'20, A. B. 0'20, X. Y. 0'40, Wiesner 0'30, Blaustein 0'20, Już. 0'80, Kienzler 0'20, Tyison 0'30, Blicharski 0'50, Krocker 0'50, Sawicka 0'20, X. X. 0'50, N. N. 0'50, Ling 0'50, Cenar 1, Borkowski 0'50, Wallek 0'20, W. 0'20, N. N. 0'20, M. L. 0'20, dr Z. K. 0'20, Konczek 0'50, N. N. 0'50, Bigański 0'20, Hans 0'20, S. B. 0'20, N. N. 0'20, P. 0'20, H. 0'20, M. 0'20, W. 0'40, Lach. 0'20, N. 0'20, K. L. 0'10, N. N. 0'20, N. N. 0'30, Roman 0'20, P. 0'10, A. S. 0'20, K. J. 0'20, Dziedzielewicz 0'03, K. 0'20, E. 0'20, N. N. 0'20, N. N. 0'20, Y. 0'20, Kaczora 0'30, Zrogouzka 0'20, G. 0'20, J. 0'20, N. N. 0'20, Stach 0'07, razem koron 19'00.

Na listę nr. 403: Kuku koron 0'20, X. Y. 0'10, V. R. B. C. 0'20, B. G. 0'20, C. 1, St. 1, D. W. 1, X. Y. Z. 0'40, dr L. M. 1, Y. 5, P. 0'20, N. N. 1, XYZI. 0'10, W. S. 0'40, G. 0'20, Z. P. 1, razem koron 13'00.

Na listę nr 414: Bułosz koron 1, Balzer 1, Łukasik 1, dr Dybowski 2, dr Twardowski 2, Doliński 1, N. N. 1, Pill 1, Dniestrzański 1, Abr. 1, Łyskowski 1, Janowicz 1, Fabiński 2, Komorowski 1, Bamiński 1, Zatorski 1, Papée 1, Rolny 1, N. N. 1, N. N. 2, X. X. 1, Porebowicz 1, Finkel 1, Rad. 3, Danysz 1, Dunikowski 1, Rehman 1, Rajewski 1, Kruczkiewicz 1, N. N. 1, Mars 1, Smoluchowski 1, Jaszowski 1, Zalewski 1, Szyszk. 1, Mańkowski 1, Stadnicki 1, Zuber 1, S. 1, Beck 1, Kadyi 1, Sieradzki 1, Abancourt 1, Niementowski 1, Gluziński 1, Machek 1, razem koron 52'00.

Na listę nr 415: Dr Przygodzki koron 0'20, W. K. 0'10, D. G. 0'10, M. T. 0'10, dr W. L. 0'10, J. M. 0'10, Łomnicka 0'40, razem koron 1'10.

Na listę nr 416: Januszkiewicz koron 1, Schmid 1, Ostrowski 0'20, A. 0'20, Bielich 0'20, M. 0'40, N. N. 0'10, Mamczyński 0'20, X. 0'10, N. N. 0'20, Ra

czyński 0·10, N. N. 0·20, A. G. 0·20, Niedzielski 0·10, Nowakowski 0·10, N. N. 0·20, Ol. 0·20, Kind. 0·10, Zieliński 0·10, Frydmann 0·20, Pak. 0·10, Zukowski 0·18, Kulczkowski 0·10, L. H. 0·20, Piątkowska 0·20, Piątkowscy 1, K. 0·40, Hauck 0·20, Kruczkowski 0·20, N. N. 1, X. 0·10, J. 1, Januskiewiczówna 1, Ja. 1, razem koron 11·48.

Na listę nr 410: K. D. koron 0·50, I. D. 0·50, Z. W. 0·20, R. J. 1, M. R. 1, H. D. 1, N. N. 2, razem koron 5·70.

Na listę nr 420: Schuff: koron 1, Kall. 1, Simon 1, dr Friedberg 1, Hainbach 1, Landau 1, Ostersetzer 1, West 1, Szarnecki 1, Kremener 1, Jung 1, Balaban 1, Spero 1, Kurzer 1, Rosenthal 1, Buchsbaum 1, Kitz 1, Löwenherz 1, Mańkowski 1, Garda 2, Schapira 1, Rosenthal 1. Haładewicz Morgenstern 1, razem koron 25.

Na listę nr 421: E. K. 4, X. 1, Mayówna 1, Bystrzanowska 2, N. N. 2, razem koron 10.

Na listę nr 422: P. M. koron 1, Wołtarzyński 1, Gedrich 0·20, Domagalski 1, razem kor. 3·20.

Na listę nr 423: Łojowski koron 2, M. H. 1, Sz. z Winnik 1·20, J. I. 0·60, X. J. 0·20, R. 1, G. W. ze składki w biurze 9·20, A. 0·80, Gruszecki 1, Uhrańiec 1, Senisson 1, M. Z. dr B. N. S. 1, Fedunio 1, Roman 2, T. E. 2, Trzecieśk. 1, Oberkorn 2, Drągowski 1, razem koron 30.

Na listę nr 425: stow. „Ognisko“ w Wiedniu H. G. 0·20, S. T. 0·20, S. W. 0·30, S. M. 0·40, T. W. 0·20, S. K. 0·20, E. S. 0·20, S. T. 0·40, W. J. 0·30, A. Z. 0·30, K. F. 0·40, F. K. 0·20, H. M. 0·12, X. X. 0·20, J. F. 0·15, Kółko „rolno-leśne“ 10, Wydział Ogniska 13·60, razem koron 27·27.

Na listę nr 428: Hubert koron 1, Towarnicki 1, N. N. 1, P. 1, X. X. 1, N. N. 0·25, Z. Wolska 0·40, St. Wolska 0·20, Wolski 0·21, H. H. 0·07, R. H. J. M. 0·16, razem koron 6·28.

Na listę nr 429: Pietrzycki koron 0·20, Rausch 0·11, Lang 0·12, A. K. 0·20, Hubert 1·01, Veltzé 1, W. Veltzé 0·20, A. Veltzé 0·20, Stef. Veltzé 1, Veltzé 0·10, Fogelman 0·10, Piestral 0·10, X. X. 0·30, X. X. 0·10, Heitzman 0·10, Zołczyński 0·10, X. X. 0·10, X. X. 0·10, N. N. 0·20, N. N. 0·20, Ślepicki 0·20, Nawrocki 0·10, Teodorowicz 0·20, K. S. 0·22, N. N. 0·20, H. G. 0·10, N. N. 0·10, Kawicki 0·10, Adamowski 0·10, Lepszy 1, St. B. 0·10, W. 0·10, C. 0·10, K. 0·10, Dąbr. 0·10, Kędziński 0·10, XYZ. 0·20, tw 0·10, Brzeski 0·10, z Łodzi ktoś 0·20, Noreia 0·10, Noreia Górską 0·10, Dupski 0·11, Hotzke 0·10, M. M. 0·10, Grabczak 0·10, Plisowski 0·20, Sipajło 0·20, Tyszecki 0·20, XYZ. 0·01, ABC 0·10, Friderkiewicz 1, R. K. 0·04, J. W. 0·20, H. G. 0·10, Stroński 0·10, razem koron 11·72.

Na listę nr 430: M. T. koron 0·20, Russak 2, St. M. 0·20, M. 0·60, Jul. 0·10, S. Ł. 0·40, Ludowiec 1, Jaś 0·50, dr Mussil 1·08, L. K. 1, L. M. 0·10, E. N. 1, N. N. 1, Skrocowski 0·10, Zubrzycki 0·10, T. K. 0·20, Skrocowski 0·40, Pantaleon 0·60, P. Todzińska 0·20, Z. Todzińska 0·20, K. Todzińska 0·20, Todziński 0·20, R. Todziński 0·10, Zdzieńska 0·10, Marynowska 0·10, Skrocowski 0·50, razem koron 12·28.

Na listę nr 432: X. X. koron 0·40, Kawecki 1, N. N. 0·20, P. 0·20, Prezesow. 0·20, Calveroni 0·50, Dobrzański 0·20, Świężawski 0·10, Calderoni 1, W. 1, Nadwyżka Clubu 0·11, Borkowicz 0·40, W. 1, N. N. 1, X. X. 0·60, N. N. 0·50, K. 0·50, Kopalc 1, N. N. 1, Gajewski 1, N. N. 0·20, X. X. 0·20, Y. 0·20, Groń 0·60, Królikowski 1, N. N. 0·40, K. 0·40, X. 0·20, N. N. 0·10, X. Y. 0·60, M. M. 0·60, N. N. 0·60, M. 0·40, Ganiszewski 0·20, Sadowski 0·40, Kowalski 0·40, Mieszkowski 0·50, Dukrr 0·40, XYZ. 0·20, Rzepecki 1, R. L. 0·40, Drolz 0·30, K. 1, razem koron 22·31.

Na listę nr 433: Ł. koron 1, S. 1, S. 1, Gb. 1, W. 1·40, Roi 0·40, Cald 0·40, Kr. 0·20, V. 1, L. 1, Her. 0·20, Fischer 1, Romański 0·40, Kohn 1, B. 0·20, I. K. 0·40, Waga 0·20, Jen 0·20, Dob. 0·30, dr. X. 1, Bu. 0·20, St. 0·20, Bień. 1, Kos. 0·20, Chor. 0·20, dr Błoński 1, X. 0·20, Y. 0·20, Z. 0·20, Bor 0·20, a. b. c. d. e. 1, X. 0·90, XYZ. 0·20, razem koron 19.

Na listę nr 436: Piwocki koron 0·21, Tyszowski 0·20, Mrynowski 0·40, Arnold 0·20, Kulczycki 0·10, Borecki 0·10, Staszkiwicz 0·40, Jamorgain 0·60, razem koron 2·21.

Na listę nr 137: Lachowiczowa koron 1, Piwocka 2, Krzyżanowski 0·00, razem koron 2·80.

Na listę nr 438: Edward Neuman koron 2, Artur Neuman 1, Składka w kilku dep. 10, Składka na wycieczce do Janowa 1, razem koron 14.

Na listę nr 439: W. St. koron 1, Dr X. X. 0·30, Orski 1, N. 1, Z. K. 1, A. 1, M. 1, N. N. 1, S. 1, W. 1, N. N. 0·40, H. 1, Prócha 1, Weinfeld 0·50, Dr N. 0·50, N. N. 0·30, E. S. 0·30, WYZ. 0·60, R. K. 0·50, razem koron 14.

Na listę nr 440: Petdiala koron 0·20, R. G. 1, H. B. 0·20, A. Z. 0·20, A. Z. 0·80, Mała Romcia 0·10, R. N. 1, razem koron 3·50.

Na listę nr 441: Szydłowska koron 1, Dr Zdzisław Szydłowski 1, Ania Szydłowska 1, Jasiński 0·30, X. X. 0·50, Rollauer 0·50, A. W. 1, Moczora 0·20, Zagórska 0·50, Gabrieli 0·50, Czełowski 0·50, Werm 1, Lewicki 1, G. L. J. 1, Januski 0·50, Szydłowski 1, Dr Rozenban 0·50, Dr Schönbach 0·50, Sandauer 0·50, Jegel 1, Dr Zozef 0·50, Zathejowa 1, Znalezione 0·01, Grand 1, razem koron 17·01.

Na listę nr 442: Adam Zathej koron 1, Sadłowski 0·50, Bańkowski 0·60, Miłski 0·50, Misiński 0·50, Grzestaszewski 0·50, Roman Włodek 0·50, Argasiński 0·50, Jaworowski 0·50, Zielonka 0·50, J. H. 0·50, Rubieniecki 1, Matkowski 0·50, Sokalski Wład. 0·50, Rybski 1, Herlinger 0·50, Huth 0·50, Hołobut 0·50, Dywer 1, Batycki 1, Bętkowski 0·50, Fusfanowski 1, Lewendorf 1, Zarzycki 1, Moszyński 1, Gruber 0·50, Talasiewicz 0·50, Grudziń 0·50, Dr Markiewicz 0·50, Wrzelaczyński 0·50, Kłosowski 0·40, Elektorowski 0·50, Dr Jerzkowski 0·20, Spanier 0·50, Arkusiewicz 0·40, Garfein 1, Terlecki 1, Kapuściuk 1, Dr Postępski 0·50, Dr Smoleński 1, Kisielewski 1, Schenk 0·50, X. X. 2, razem koron 30·50.

Na listę nr 443: Dattner koron 1, N. N. 0·20, X. 1, Z. 1, Stec 1, Süben 1, Rochmuss 0·91, Popiel 1·60, Derberski 0·50, Dank 0·21, Zibanek 0·20, X. 0·30, Adler 0·20, Guga 0·20, N. N. 0·40, E. B. 0·20, XYZ. 0·20, Pichler 1, Düth 1, C. F. 0·20, B. 0·20, N. N. 0·20, X. 0·20, Miłobęcki 2, XYZ. 1·20, X. 2, X. 0·10, N. N. 0·10, Krewuski 2, Ortwein 2, Dziewoński 0·40, Tomicki 1, Tomicki 1, razem kor. 24·72.

Na listę nr 444: Dr Desker koron 10, Hurysz 3, Denys 0·20, Szurlej 0·40, Hanke 2, X. Y. 1, X. 0·10, N. 1, C. 0·20, Z. P. 1, B. 1, X. X. 0·20, razem koron 20·10.

Na listę nr 445: Zeńczak koron 4.

Na listę nr 446: Antoniewicz koron 1, Werencz 1, Fenik 1, X. X. 1, Bławowski 1, razem koron 5.

Na listę nr 447: M. K. koron 0·20, F. K. 0·50, X. X. 0·20, K. L. 0·30, H. M. 0·30, F. P. 0·20, M. K. 0·40, Ad. Hab. 0·20, Kurmanowicz 1, L. K. 0·20, J. K. 0·30, J. K. 0·40, G. R. 0·50, S. M. 0·20, E. W. 0·20, A. F. 0·30, A. G. 0·20, Leszczyński 1, A. Gr. 0·80, razem koron 7·90.

Na listę nr 448: Lewicki koron 2, J. 0·20, Ziolkowski 0·30, Kukalski 0·30, X. 0·20, Szwejtowski 0·14, Ciechowski 0·40, Horodyski 0·20, X. Y. 0·02, R. 0·20, X. X. 0·20, G. 0·20, K. 0·04, K. S. 0·20, Tomanski

0·10, S. S. 0·20, A. 0·30, B. 0·04, B. C. 0·10, A. D. 0·10, A. M. 0·20, Wartner 0·50, Włorycki 0·10, M. Sikora 1, Wil. 0·10, Klemensiewicz 0·20, Olszewski 0·10, P. 0·10, B. 0·40, Bębnowski 1·70, I. 0·40, P. A. 0·20, X. 0·20, Bolko 0·30, Telegran 0·48, X. X. 1, razem koron 12·52.

Na listę nr 450: B. P. koron 5, Modzelowski 2, Dziadoń 1, Mikiewicz 1, X. 2, Trzeciak 0·20, Altenberg 1, Malinowski 0·50, Berson 0·10, W. Smolka 1, D. 1, Tarczyński 1, A. A. 1, razem koron 16·80.

Na listę nr 451: Steszyński 0·40, Z. 0·20, J. 0·40, Blich 0·20, Sl. 0·20, S. 0·20, Platan. 0·40, N. N. 1, B. Ch. 0·20, M. 0·20, S. Z. 0·10, S. W. 0·10, S. T. J. N. 0·24, Z. B. 0·20, M. G. 0·20, B. N. 0·30, A. 0·20, W. 0·20, S. 0·20, X. 0·20, V. 0·20, Kos 0·40, W. N. E. S. 0·20, St. 0·40, Kalasanty 0·40, X. 0·30, Jankosz 0·20, X. X. 0·60, A. H. 0·40, X. X. 0·50, X. X. 0·50, L. S. 0·30, Z. 0·14, W. M. 0·20, E. O. 1·20 A. S. 0·40, Szachraj 0·20, B. K. 0·04, Witkowiński 0·24, Janicka 0·10, Jaroszyński 0·30, X. Y. 0·40, Z. 0·10, razem koron 13·28.

Na listę nr 462: Niedziałkowska koron 10, R. 2, L. 1, X. 2, razem koron 15.

Na listę nr 463: Garlicki koron 1, Lifschitz 1, Rauch 0·50, Chamek 0·50, Zabokrzycki 1, Wiczkowski 2, Kossowicz 1, Wassermann 0·50, Kruska 0·50, Trylski 0·30, H. 1, Musk. 1, Rebczyński 0·40, Zege-stowski 1, dr Dorman 1, Z. 2, K. 0·50, I. 0·50, Z. 1, C. 0·50, Mirann 1, Wolk 1, Fickert 0·50, dr B. 1, Zalewski 0·50, G. 1, Gut 1, Ilnicki 1, dr Kraus 1, Jaworski 0·50, Dylski 1, Łopuszański 0·50, Wójcik 0·50, T. P. 1, Kłosowski 1, dr Fried 2, Andrzejewski 0·50, X. X. 1, Sołtyk 0·50, Neumann 1, X. X. 1, Bandulski 1, Dolnicki 0·50, Jakubow 0·20, Mromliński 1, Argasiński 1, Starzyński 1, Argasiński 1, razem koron 40·40.

Na listę nr 464: Lachowicz koron 4, ks. Piątkowski 1, Demelówna 2, Sokalski 1, Brandstätter 1, Zaruski 1, Dąbrowski 1, Tuchowski 1, Silkiewicz 1, Tatomir 0·90, Komar 0·90, Rapacki 1, Grzyb 1, X. X. 1, Kropiwnicka 1, Tomkiewicz 2, razem koron 19·80.

Na listę nr 465: Baliński 1, A. H. Kasser 0·50, Seńkowcki 0·35, Marcinow 0·45, Pietz 0·35, Łysik 0·40, Banach 0·35, Stygarowicz 1, razem koron 5·30.

Na listę nr 466: Poznański 2, Stryja 1, Seifert 1, Kowalski 0·60, Suchanek 1, Schneiberg 0·27, N. N. 0·20, K. J. 0·20, Z. W. 0·20, A. M. 1, razem koron 7·57.

Na listę nr 469: Homme 2·88, Kościszewski 2, Szczepański 2, Głowacki 2, M. Sapieżanka 2, J. Sapieżanka 1, Sapitha 3, razem koron 14·88.

Na listę nr 472: A. K. koron 0·10, K. S. 0·10, I. H. 0·20, N. N. 0·10, J. S. 0·10, M. K. 0·20, X. I. 0·20, Iza 0·20, A. C. 0·20, Zosia A. 0·20, Jańcia A. 0·20, Alisia A. 0·20, ks. St. 0·20, N. N. 0·10, Juruś W. 0·20, Marysia W. 0·20, Janeczka W. X. X. 0·40, Sem. filoz. nar. polsk. 0·10, G. S. 1, M. J. 0·20, E. J. 0·30, Marya D. 1, S. F. 0·10, J. R. 0·20, M. R. 0·20, N. N. 0·40, Spitzer 0·38, Anc 0·52, razem koron 8.

Na listę nr 475: Szlaffenberg koron 0·20, Baczyński 0·22, H. F. 0·40, Kolhepp 0·10, Szustow 0·10, Immerdauer 0·10, Nlearczyk 0·12, Klemensiewicz 0·20, Ostrowski 0·20, Saphier 0·00, Wlassus 1, Żurawski 0·10, Jagusiński 0·20, razem koron 2·88.

Na listę nr 187: Jaczek 0·04, Ziembicki 0·10, Stafiński 0·10, Silber 0·08, Krykiewicz 0·08, Kordys Solski 0·02, Żurawski 0·10, razem koron 00·62.

Na listę nr 488: A. koron 1, B. 0·20, M. 0·12, S. N. 0·40, T. 0·20, T. J. 1, L. M. 0·10, W. M. 0·10, H. M. 0·10, Bromo J. 0·10, S. T. 1, Z. W. 0·20, Ro-

bert 1, Słuszkiewicz 1, R. 0·20, Müller 0·40, J. 0·50, S. 0·50, Z. 1·20, B. 0·20, N. 0·20, M. Dw. 1, M. S. 0·20, S. T. 0·40, S. D. 0·20, J. J. 0·20, W. H. 0·20, N. P. 0·20, J. D. 0·20, M. 0·28, S. 0·80, X. 0·08, Oleś 0·10, M. S. 1, X. 1, razem koron 14·51.

Na listę nr 490: Burzyński koron 0·32, Chruszczewski 0·42, X. 1, Adamowski 0·20, Holzer 0·20, razem koron 2·14.

Na listę nr 495: Bracia Staffowie koron 1·52, Łuczkiwicz 0·20, Nawratel 0·20, Wojtów 0·30, Motykiewicz 0·20, Leistina 0·10, Brzystek 0·20, Staff 0·20, Nowak 0·30, X. X. 0·10, X. Z. 0·10, J. 0·10, Hofest 0·10, razem koron 3·62.

Na listę nr 496: Libyński koron 0·10, Sabbusch 0·10, Wawrokwicz 0·10, Waligórski 0·10, Kroski 0·10, Wittbin 0·10, Rosenberg 0·10, Sznabelmann 0·20, Niementowski 0·20, Lewicki 0·20, Zbrozek 0·20, Sonnenwand 0·20, Brannówna 1, razem koron 2·70.

Na listę nr 499: N. N. koron 0·16, Krzyszkowski 0·10, Cetnarski 0·20, R. 0·10, Szecher 0·10, Drożkałski 0·10, Smolka 0·40, Kazimiera 0·10, X. Y. 0·30, Komer 0·20, Gajewski 0·10, Simon 0·10, Widy 0·10, Niedźwiński 0·22, Brzeziński 0·12, Linial 0·10, Korzeniowski 0·30, Baumann 0·10, Gubrynowicz 0·30, Ryszkowski 0·20, N. N. 0·20, Szatkiewicz 0·30, Zarzycki 0·20, Brüstiger 0·10, Dworzak 0·10, razem koron 4·30.

Na listę nr 501: Rappaport 0·20, X. 0·10, Niemający 0·10, Narzyski 0·10, Kukułka 0·60, X. 0·20, X. X. 0·40, Żygulski 0·20, Baraniewicz 0·20, Zakonnik 0·20, Z. 0·10, razem koron 2·40.

Na listę nr 533: Br. Mokrzycka koron 0·50, Marya Mokrzycka 0·50, Miłkowska 0·50, Mościńska 1, Wieczorkówna 0·40, Barszczewski 1, Barszczewska 1, Klasa V. szkoły P. P. Benedykt. łac. 4, razem koron 8·90.

Na listę nr 535: Dr Kosiński koron 4, Sikorski 1, Smal 0·20, Matuszkiewicz 0·10, Naminowski 0·20, Schreiber 0·50, Demiecki 2, Mantel 1, Moses Roth 1, Łukaziewicz 2, X. 1, Szwarzenberg 1, Sterbe 0·40, Weiring 0·10, Y. Z. 0·50, Kleniecki 1, Sk. 2, Strzelecki 1, Szankiewicz 2, Nowak 0·20, Skałkowski 0·10, X. 52, razem koron 21·82.

Na listę nr 536: Schenfeldowicz koron 0·20, St. Warmaska 0·20, Józefa Warmaska 0·20, Zosia A. 0·20, Jańcia A. 0·20, Alisia A. 0·20, Biron 2, Blumenfeldówna 0·20, Słomnicka 0·30, Blauthowna 0·20, W. Strohe 0·40, Waniczek 0·40, Scheinówna 0·20, X. O. 0·40, Kugelowna 0·20, Buberówna 0·20, Bardachówna 0·20, Resenberg 0·40, Lilienthal 0·20, Herschmann 0·40, Szafran 2, Postawska 0·40, Dramantówna 0·40, Leska 0·20, Lewicki 2, Słomnicka 0·30, Marcelina Słomnicka 0·30, W. S. 0·40, Królikowska 0·48, Tem 0·60, W. Y. Z. 0·10, Janina S. 0·10, Lipnicka 0·20, Hamkowna 0·20, Pawlewska 0·20, M. A. 0·40, Katyll 1, R. Kl. 2, H. B. 0·40, M. S. 0·40, B. A. 0·20, X. 0·20, L. Ł. 0·20, J. D. 0·10, J. P. 0·50, J. Strzałkowska 0·10, C. J. 0·30, M. J. 0·20, L. S. 0·40, Kościelecki 1, Strohe 0·20, Szelewska 0·40, X. X. 0·20, Bobowska 0·40, Arnold 0·20, Teutelbaum 0·10, Jamiński 0·40, Laura Arnold 0·10, Ertel 0·10, Dubieńska 0·20, B. O. 0·40, N. N. 0·02, razem koron 25·20.

Na listę nr 534: Mierzwiński koron 0·80, Zaporiski 2, Miłobędzki 1, Mierzwiński 1, Mierzwiński 1, Dziewoński 2, Rojewski 2·40, R. Z. 0·10, X. Z. 0·10, Dr Frenzl 4, Niedźwiecki 0·10, Kędziński 0·10, Ration 0·20, Jaśkiewicz 0·10, Chmielecki 1, razem koron 16·90.

Na listę nr 663 z r. 1899: Skałkowska koron 10, Rayski koron 10, Dr R. Bartmański koron 2, razem koron 22.

Przy grach i zabawach, przy uroczystościach publicznych, narodowych i rodzinnych, przy zakładach i zapisach

wszędzie i zawsze pamiętajmy

o funduszach

Towarzystwa „Szkoły ludowej“.

Wydawnictwa

Księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

	Kor.		Kor.
Antoszka. Jak żyją w Czechach	—26	Gérardin L. Botanika ogólna, z franc. przełoż. W. M. Kozłowski, z 51 drzewor. w tekście, k. 1 kartonowane	1:30
Dzielny żołnierz. Opowiadanie historyczne z pow. H. Sienkiewicza. Pan „Wołodyjowski“	—50	Joteyko-Rudnicka. Co chemia dziś może? Z 12 rysunkami w tekście, 1:30, kartonowane	1:60
Gloger Z. Skarbczyk Baśnie i powieści	—52	Kramsztyk Stanisław. Komety i gwiazdy spadające, z 30 rysunkami w tekście, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Góralczyk K. (Wład. L. Anczyk). Dzieje Polski w 24 obrazkach wyd. nowe	1:30	Lockyer I. Norman. Pierwsze początki astronomii, przeł. Wład. Skłodowski, z 54 drzew. w tekście i ryciną tytułową, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Łyskowski I. Gospodarz wyd. nowe	1:60	Peters Karol F. Mineralogia, przełożył z niem. Józef Morozewicz, k. n. p., z 46 drzewor. w tekście, kor. 1:30, kartonowane	1:60
— 3 nauki gospodarskie napisane dla włościańskich gospodarzy wyd. nowe	—40	Piotrowski F. Nauka o pogodzie, z 52 rysunkami w tekście, kor. 1:04, kartonowane	1:30
Obrona Częstochowy opowiadanie z czasów wojny szwedzkiej przerobione z powieści »Potop« H. Sienkiewicza	—52	Roscoe A. H. Chemia, wyd. nowe, przejrz. i uzupełn., z drzew. w tekście kor. —80, kartonowane	1:04
Święty Piotr w Rzymie; opowiadanie z czasów prześladowania chrześcijan za Nerona przerobione z powieści H. Sienkiewicza „Quo Vadis“	1—	Stecki Jan. Zasady ogólne ekonomii społecznej, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Wielogłowski. Podróż po szerokim świecie czyli jak jest u nas i gdzieindziej dla ludu wiejskiego wyd. 3	—50	Sterling S. Dr. Pielęgnowanie zdrowia, książeczka dla wszystkich; dziełko zalecone przez komitet higieny ludowej II wyst. hyg. w Warszawie; z 13 rysunk. w tekście, kor. 1:04, kartonowane	1:30
A. K. S. Świat podbiegunowy, według najnowszych źródeł, z 25 rysunkami i mapą okolic podbiegunowych, k. 1:30 karton.	1:60	Stewart Balfour. Fizyka, przeł. z ost. wyd. ang. Wikt. Biernacki, kand. nauk mat., z 48 rycin w tekście, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Collier William F. Zasady zoologii. Z angielsk. tłóm. Feliks Wermiński. Z 47 drzewor. w tekście, k. 1:04, kartonowane	1:30	Umiński W. Ocean i jego tajemnice, z licznymi ilustracjami w tekście i 4 mapami, kor. 1:30, kartonowane	1:60
Gełkie A. Geologia, tłóm. z ang. prof. K. Jurkiewicza, wyd. nowe, przejrzane i uzupełnione, z 27 drzew. w tekście, k. 1:30 kartonowane	1:60		
— Geografia fizyczna, tłóm. z ang., wyd. nowe, popr. i uzup. Józef Morozewicz, kand. nauk. przyr. Z 21 drzewor. w tekście, k. 1:30, kartonowane	1:60		